
ЎзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

№ 2 - 3

Февраль—март

1957

(207-408)

ТОШКЕНТ—1958



/

КИТОБХОНЛАР ДИҚҚАТИГА

Ушбу (1957 й. № 2—3) сондан бошлаб „Китоб летописи" 
охирида, лозим топилганда, „Қўш имчалар" бўлями ж ойлаш - 
тирилади. Унда, қайта текш ириш  натижасида топилган ки- 
тоблар рўйхати хронологии тартибда берилади.

УзССР Давлат Китоб палатаси.

\

ч



ЎЗБЕКИСТОН ССР ДАВЛАТ 
КИТОБ ПАЛАТАСИ

КИТОБ
ЛЕТОПИСИ

Ўз ССР давлат 
библиография органи

Ҳар ойда бир мартаба чиқади
«

Февраль—март

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
КНИЖНАЯ ПАЛАТА 

УЗБЕКСКОЙ ССР

КНИЖНАЯ
ЛЕТОПИСЬ
Орган государственной 

библиографии УзССР

Выходит ежемесячно

М> 2 - 3  1957
(207-408)

I. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ

1. Мирксизм-ленинизм классикларининг асарлари
207. Ленин, В. И. Апрель тезислари. Нокис, Қара- 

қалпақ. мамбасп., 1957. 80 бет. 20см. 4.000 зкз. 1 м. 30 т.— 
Қорақалпоқ тилида.—288-57

ЗК23-И М И +ЗКП + ЗКП123-ГЗЗ-3+34-{-9(С)21 
Ленин, В. И. Апрельские тезисы.

2. Марксизм-ленинизм классиклари ҳақида адабиёт.
Марксизм-ленинизмга дойр асарлар

208. В. И. Ленин ҳақида қариндошларининг хотиралари. 
Т., Ўздавнашр, 1956. 259 бет. 20 см. (КПСС Марказий 
Комитети ҳузуридаги Марксизм-ленинизм ин-ти). 20.000 зкз. 
2 с. 70 т.

Мундарижа: А. И. Ульянова-Елизарова. Ильич ҳақида 
дотиралар.— Д. И. Ульянов ва М. И. Ульянова. Ленин ҳа­
қида. Хотиралардан парчалар. —Н. К. Крупская. В. И. Ленин 
ҳақида хотиралардан.—334-57 ЗК26(003)

Воспоминания родных о В. И. Ленине.

II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИСТИК ПАРТИЯСИ-КПСС
(В. И. Ленин асарлари ва В. И. Ленин ҳақида

адабиёт—Қаранг 1 )
ф

3. Идеологии иш. Пропаганда ва агитация
209. А гитаторга  ёрдам. (Материаллар тўплами). Т., 

1957. 96 бет, диагр. 14 см. (Ўзбекистон КП .Марказий Ко-

5



митетининг пропаганда ва агитация бўлими). 65.000 зкз. 
Бепул.—264-57 ЗКП4(584.4)

В помощь агитатору. *
Исмоилов, С ултон. Партия кутуахоналари иш тажриба- 

сидан,—Қаранг 301.

III. БУТУНИТТИФОК ЛЕНИНЧИ КОММУНИСТИК
ЁШЛАР СОЮ ЗИ-ВЛКСМ

210. Бир йиллик комсомол сиёсий мактабларн ўқувчи-
ларига ёрдам. Дарслик қўлланма. [Ш. Алиев ва Ж. Бойбу- 
латов таржимаси]. • Т., „Қизил Ўзб.“, „Правда Востока"
ва „Ўзб. сурх" бирлашган нашриёти, 1957. 247 бет, расмли. 
23 см. 25.000 зкз. Зс. 75 т. Муқовали,—Тит. варақ орқа- 
сида авт: Д. Ф. Крашинов, П. Д. Минеев, И. А. Смирнов. 
А. И. Соболев ва С. Л. Титаренко.—200-57 3(02)

В помощь слушателям одногодичных комсомольски 
политшкол.

%

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИЙ-СИЁСИЙ ТАЪЛИМОТЛАР

(Марксизм-ленинизм классикларининг асарлари ва улар
ҳақида адабиёт—Қаранг 1 )

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий
материализм

211. М ирош хина , Н. М . Марксча-ленинча билиш наза-
рияси. [А. Аюпов таржимаси]. Т., „Қизил Ўзб.“, „Прав­
да Востока11 ва „Ўзб. сурх“ бирлашган нашриёти, 1957. 40 
бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР Сиёсий ва илмий билимлар 
тарқатувчи ж ам ият. .N9 60). 22.500 зкз. 60 т.—204-57 Ш

М ирошхина Н. М . Марксистско-ленинская теория со­
знания.

3. Логика. Психология

212. Педагогика институтларининг программалари. Т., 
1957. 20 см. (Ўзбекистон ССР Маориф министрлнги. Педа­
гогика олий ўқув юртлари ва билим юртлари бўлими). 
Текин.

Психология. [Авт. Н. Ф. Добринин. Ш. Байбурова тар­
жимаси. РСФСР Маориф министрлнги тасдиқлаган]. 16 бет. 
4.000 зкз.—218-57 15(071.1)

Программы педагогических институтов. Психология.

6



I VI. ТАРИХ

(Марксизм-ленинизм классикларининг асарлари ва улар
ҳақида адабиёт—Қаранг 1 )

2. Ёрдамчи тарихий дисциплиналар. Археология.
Этнография

213. Педагогика институт[лар]и тарих факультетининг
1 курсида сиртдан ўқийдиган студентлар учун археология- 
дан контрол ишлар. Т., 1957. 12 бет. 20 см. (Ўзбе­
кистон [ССР] Маориф министрлиги. Республика сирт1;и ўқи- 
тиш илмий-методика кабинети). 3.500 зкз. Текин.—302-57

902.6(071.4)
Контрольные работы по археологии.

3. Умумий тарих. Чет мамлакатлар тарихи

214. Сенин, Н. Г. Сунь Ят-сен—улуғ Хитой революцио­
нер д ем о кр ат  [Э. Бадалов таржимаси]. Т., „Қизил 
Ўзб.“, .Правда Востока1* ва „Ўзб. сурх“ бирлашган нашри­
ёт», 1957. 55 бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР сиёсий ва илмий 
билимлар тарқатувчи ж а м и я т  № 4). 24.000 зкз. 60 т.— 
307-57 91(051)

Сенин, Н. Г. Сунь Ят-сен—великий китайский револю­
ционер-демократ.

4. СССР тарихи

215. Греков, Б. Д. ва Якубовский, А. Ю. Олтин Ўрда ва
унинг қулаши.^ [В. К. Валиев, Р. Муҳаммаджонов таржн- 
маси]. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 374 бет; 14 варақ 
оасм., 2 айрим варақ карт. 22 см. (СССР Фанлар академия­
ми). 5.000 зкз. 20 с. 80 т. Муқовали.—Библиогр. йўл таги- 
даги эскартмаларда.—241-57 9(47) 13-}- [016.3]

Греков, Б. Д. и Якубовский, А. Ю. Золотая Орда и ее 
падение.

216. Юденков, А. Ф. Россия—ленинизм ватани. [Ш. То-
либов таржимаси]. Т., .Қизил Ўзб.“, „Правда Востока** 
ва ,Ўзб. сурх** бирлашган нашриёт», 1957. 56 бет. 20 см. 
(Ўзбекистон ССР. Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи 
жамияти. № 7). 23.000 экз. 60 т.—349-57 9(47)17-4 1МИ

Юденков, А. Ф. Россия—родина ленинизма.

7



217. Ўзбекистон ССР тарихи. [С. П. Толстов ва бошқ. 
таҳрири остида. В. Валиев ва бошқ. таржимаси). Т.,- 
ЎзССР Фанлар академияси нашриёти, 1956. 27 см. (Узбеки-1 
стон ССР Фанлар академияси. Тарих ва археология 
ин-ти).

Том 1. Китоб 1. |XVIII аср ўрталаригача]. 574 бет,
расмли ва карт; 8 варақ расм ва карт. 10.000 зкз. 32с. 40т. 
Муқовали.—Библиогр. 537—573 бетларда. Тузувчи В. Д. Жу- 
КОВ.-311-57 9(584.4)4-1016.3]

И стория  Узбекской ССР. Т. 1. Кн. 1.

VII. ИҚТИСОДИЙ ФАНЛАР. СИЁСИЙ ИҚТИСОД

(Марксизм-ленинизм классикларининг асарлари ва улар
ҳақида адабиёт—Қаранг 1)

218. Корахонов, М уртоза. Социализм даврида товар
ишлаб чиқариш, қиймат қонуни ва пул. Т., „Қизил1 
Узб.“, „Правда Востока11 ва „Ўзб. сурх" бирлашган нашри­
ёти, 1957. 44 бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР Сиёсий ва илмий 
билимлар тарқатувчи жамияти. № 1). 27.125 зкз. 60 т.— 
306-57 ' ЗЗС

Караганов, М уртаза. Товарное производство, закон 
стоимости и деньги при социализме.

VIII. ХАЛКАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТЛАР- 
НИНГ СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати

219. Петров, Н. С. Совет Иттифоқи Коммунистик пар*
тиясининг XX съезди Европа ва Осиёда коллектив хавфснз- 
лик тўғрисида. [С. Акбаров таржимасн]. Т., „Қизил^ 
Ўзб.“, „Правда Востока" ва .Ўзб. сурх" бирлашган нашри­
ёти, 1957. 48 бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР Сиёсий ва илмий 
билимлар тарқатувчи жамияти. № 58). 24.400 зкз. 60 т.— 
208-57 327

Петров, Н. С. XX съезд Коммунистической партии Со­
ветского Союза о коллективной безопасности в Европе и 
Азии.

3. Чет мамлакатларнинг сиёсий ва иқтисодий аҳволи
ҳамда ташқи сиёсати

#

220. Савелия, 3. Фитна-игволар — реакция қуролидир. 
[Н. Ҳабибуллаев таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1957. 48

8



327.8+32(439)бет. 20 см. 10.000 зкз. 45 т.—232*57
Савелии, 3. Заговоры—оружие реакции.

IX. СССРнинг КОММУНИСТИК ҚУРИЛИШИ

3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг
коммунистик курилиши ва экономикаси

•  •

221. М ухитдинов, Н. А. Совет Иттифоқи Коммунистик
партияси XX съездининг тарихий қарорлари ва Ўзбекистон 
интеллигенциясининг вазифалари. Ўзбекистон интеллиген- 
цияси съездида 1956 йил 11 октябрда қилииган доклад. 
Т., Ўздавнашр, 1957. 80 бет. 20 см. (КПСС МК ҳузу- 
ридаги Марксизм-ленинизм ин-ти. Ўзбекистон филиали), 
50.000 зкз. 1 с,—257-57 308+ 004](584.4)

М ухитдинов , Н. А. Исторические решения XX съезда 
Коммунистической партии Советского Союза и задачи ин­
теллигенции Узбекистана. Доклад на съезде интеллигенции 
Узбекистана 11 октября 1956 г.

222. Хўжаев , Ж ўра. Ўзбек халқи тинчлик учун кураш-
да. Т., Ўздавнашр, 1956. 72 бет, расмли. 20 см. 20.000 
зкз. 70 т.—233-57 327.4(584.4)

Ходжаев, Цжура. Узбекский народ в борьбе за мир.

XII. МЕҲНАТ

3. Социал страхование. Социал таъминот. Инвалидларни
ишга жойлаштириш

223. И ню тин, Г. К. Пенсиялар тўғрисида янги конун 
меҳнаткашларга нималар беради. Т., „Қизил Ўзб.“, 
.Правда Востока44 ва „Ўзб. сурх“ бирлашган нашриёти, 1957. 
51 бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР Сиёсий ва илмий билимлар 
тарқатувчи жамияти. № 2). 23.000 зкз. 50 т. — 261*57

362.62(47)
И ню тин, Г. К. Что дает трудящимся новый пенсионный 

закон.

XIII. ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚ

2. СССР давлати ва ҳукуки

224. Аъзамхўжаев, А. ва Ўразаев, Ш . СССР Конститу- 
цияси—тинчлик, демократия ва социализмнинг енгилмас

9



байроғи. Т ., „Қизил Ўзб.“, „Правда Востока" ва „Ўзб.
сурх“ бирлашган нашриёти, 1957. 32 бет. 21 см. (Ўзбеки­
стон ССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи жамняти. 
№ 59). 27.500 зкз. 60 Т.-203-57 342(47)

Агзамходжаев, А. и Уразаев, Ш . Конституция* СССР—■ 
непобедимое знамя мира, демократии и социализма.

225. Гордиенко, А. Ўзбекистон ССР — Совет Иттифоқ
составидаги суверен давлатдир. [Э. Бадалов таржимаси]. 
Т., Ўздавнашр, 1957. 87 бет. 20 см. 10.000 зкз. 85 т.— 
329-57. 342.31(584.4)

Гордиенко, А. Узбекская ССР—суверенное государство1 
в составе Советского Союза.

226. Комилов, К. Кужган Қишлоқ Совети пахта учун 
курашда, [Андижон обл.,^Ленин райони. М. Жалолов тар­
жимаси]. Т., „Қизил Ўзб.“, „Правда Востока" ва „Ўзб. 
сурх“ бирлашган нашриёти, 1957. 47 бет, расмли. 20 см. 
(Ўзбекистон ССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи 1 
жамияти. Лг2 3), 22.500 зкз. 60 т.—262-57

352(-22) 4-633.51](584.46) •
Камилов, К. Кужганский сельский Совет в борьбе за 

хлопок.

227. Комилов, К. Меҳнаткашлар депутатларн Қишлоқ
Советларинннг доимий комиссиялари. [Ғ. Аҳмедов таржима­
си]. Т., Ўздавнашр, 1957. 56 бет. 20 см. 3.000 зкз.
55 т .-327-57 352/353(584.46)

Камилов, К. Постоянные комиссии сельских Советов 
депутатов трудящихся.

228. Ўзбекистон Совет Социалистик Республикасининг
Конституцияси (Асосий қонуни). Тўртинчи чақириқ Ўзбе­
кистон ССР Олий Советининг биринчи, иккинчи, ва учинчи 
сессияларида қабул қилинган ўзгартнш ва қўшимчалар би­
лан. Т., Ўздавнашр, 1957. 36 бет. 20 см. 50.000 зкз,
30 т .—231-57 342(584.4)

К онституция  (Основной закон) Узбекской Советской 
Социалистической Республики.

229. Қарақалпақстан АССР минеткешлер депутатлары-
нынг районлык, қалалуқ, поселкальщ, ауллык (қьиплақлиқ) 
Советлерине сайлаулар ҳаққьшда реже. Нокис. Қара- 
қалпақ. мамбасп., 1957. 28 бет. 20 см. 3.000 зкз. 40 т.— 
Қорақалпоқ тилида.—293-57 342.8(-2/3)(584.492)

10



Положение о выборах в районные, городские, поселко* 
вые, аульные (кишлачные) Советы депутатов трудящихся 
Кара-Калпакской АССР.

230. Қарақалпақстан АССР минеткешлер депутатлары- 
нынг калалык, районльщ, поселкальщ ҳамь аулльГқ Совет - 
лерининг турацлы комиссиялары ҳаққьшда реже. [ҚҚ АССР 
Жоқарғь! Созет Президиумы 22 нюнь 1951 жыл тастиқла- 
ған. Озгерис ҳамь цосымшалэрыменен 1950 ж. ЗО-УН де 
тастиқланган]. Нокис, Қарақалпақ. мамбасп., 1957. 39 
бет. 19 см. 1.500 зкз. 50 т. —Қорақалпоқ тилида.—294-57

352; 353(584.492)
Положение о постоянных комиссиях городских, район­

ных, поселковых и аульных Советов депутатов трудящих­
ся Кара-Калпакской АССР.

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

2. Физика-математика фанлари

231. Баев, К. Л. ва Шишаков, В. А. Олам тўғрисида
бошлангич билнмлар. [А. Бобожонов таржимаси]. Т., 
„Қизил Ўзб.“, „Правда Востока" ва „Узб. сурх“ бирлашган 
нашриёти, 1957. 141 бет. расмли. 20 см. (Илмий-атеистик 
асарлар кутубхонаси). 20.000 зкз. 2 с. 15 т.—260-57 523

Баев, К. Л. и Шишаков, В. А. Начатки мироведения.

232. Всехсвятский, С. К. Алем қалай уйренилди. ]Ау-
дарған Ж. Султанов ҳамь Ж. Косшетеров]. Нокис, 
Қарақалпақ. мамбасп., 1957. 7.2 бет, сурет. 20 см. 2.000 
экз. 1 м.—Қорақалпоқ‘тилида.—291-57 52(09)

Всехсвятский, С. К. Как познавалась Вселенная.

233. Иссиқлик ва молекуляр физика бўйича лаборатория 
ишлари тўплами. Физика-математика факультетларида ўқув- 
чи студентлар учун. Т., 1957. 75 бет, расмли. 20 см. 
(ЎзССР Маориф министрлиги. Республика сиртқи ўқитиш 
илмий методика кабинети). 2.500 зкз. Текин.—215-57

53(076.5)(071.4)
Сборник лабораторных работ по теплоте и молекуляр­

ной физике.

234. Муҳа.недов, У. Фан нўлида жафо чекканлар. [Ибн- 
Сино, М. Улугбек, Дж. Бруно, Г. Галилей]. Т., „Қизил 
Ўзб.“, „Правда Востока" ва' „Ўзб. сурх“ бирлашган нашри-



ёги, 1957. 67 бет, портр. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 
№ 1, № 2). 25.000 зкз. 80 Т .-263  57 5(09)4-2

Мухамедов, У. Мученики науки.

235. „Проектив ва чизма геометрия1* курсидан контрол
ишлар. Т., 1957. 13 бег. 20 см. (Ўзбекистон ССР Мао- 
риф министрлиги. Республика снртқи ўқитиш илмий мето- 
дика кабинети). 3.5С0 зкз. Текин. — Текст охирида авт: 
М. А. Собиров.—303-57 515(071.4)

контрольные работы по курсу „Проективная и начер­
тательная геометрия*.

3. Химия фанлари

236. Раҳимов, Ҳ. Р. Физик ва коллоид химия. Олий 
ўқув юртларининг студентлари учун қўлланма. Ҳ. Усмонов 
таҳрири остнда. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 442 бет 
расмли. 22 см. 5.000 зкз. 10 с. 30 т. Муқовали.—243г57

541(071.1)
Рахимов, X. Р. Физическая и коллоидная химия.

•

237. Рустамов, X . Р. Химиянинг кундалик турмушдаги
аҳамияти. Т., „Қизил Ўзб.“, „Правда Востока" ва „Ўзб. 
сурх“ бирлашган нашриёги, 1956. 40 бет. 20 см. (Ўзбеки­
стон ССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи жамняти. 
№ 48). 28.400 зкз. 60 т.—79-57 544-66

Рустамов, X. Р. Химия в повседневной жизни.

4. Геология-география фанлари

238. Вязов, Е. И . Раул Амундсен. [1872—1928. А. Нқу- 
бов таржнмаси]. Т., „Қизил Ўзб.“, „Правда Востока" ва 
„Ўзб. сурх" бирлашган нашрнёти, 1957. 6 бет, расмли в& 
карт. 20.см (Фан ҳақида суҳбатлар. 7 - 8), 19.500 зкз,
80 т.—385-57 91(092 Амундсен)4-91(984-99)04

Вязов, Е. И. Раул Амундсен.

239. Пасецкий, В. М . Виллем Баренц. [1550 - 1597. 
С. Қораев таржимаси]. Т., „Қизил. Узб.“, „Правда Во­
стока" ва „Ўзб. сурх" бирлашган нашриёти, 1957. 59 бет, 
расмли ва карт. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 51-52). 
23.440 зкз. 80 т.—Обложкада авт. кўрсатилмаган.—223-57

91(092 Баренц)+91(98)04
Пасецкий, В. М . Виллем Баренц.

12



240. Педагогии ипститутларнинг программалари. Т., 
1957. 20 см. (ЎзССР Маориф министрлиги. Педагогика 
олий ўқув юртлари ва билим юртлари бўлими). Текин.

СССР иқтисодий географияси. География факультетлари 
учун. [Авт. В. И. Лавроз, П. П. Никитин, Н. И. Ляликов, 
М. Н. Смирнов. РСФСР Маориф министрлиги тасдиқлаган. 
X. Ҳасанов таржимаси]. 45 бет. 1.000 зкз.—217-57

338:91 (47)(071.1)
Прогроммы педагогических институтов. Экономическая 

география СССР.

5. Биология фанлари

241. Исаев, С. И. Лютер Бербанк. [А. Бобожонов тар* 
жныаси]. Т., „Қизил Ў зб .\ „Правда Востока" ва „Ўзб. 
сурх* бирлашган нашриёти, 1957. 52 бет. 20 см. (Фан ҳа­
қида суҳбатлар. 48-49). 23.440 зкз. 80 т.—202-57

57(092 Бербанк)+  631.521+575.4
Исаев, С. И. Лютер Бербанк.

»
- 'Л

242. Педагогика институтлари программалари. Т.,
1956. 20 см. (Ўзбекистон ССР Маориф министрлиги. Педа­

гогика олий ўқув юртлари ва билим юртлари бўлими), 
Нархсиз.

Зоология. Табинёт факультетлари учун. [РСФСР Мао­
риф министрлиги тасдиқлаган]. 39 бет. 2.500 зкз.—216-57

59(071.1)
Программы педагогических институтов. Зоология.

243. Плавильшчиков, Н. И. Зоология. Педагогика билим
юртлари учун дарслик. |А. Қосимов таржимаси]. Т., 
Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 283 бет, расмли; 8 варақ раем. 
22 см. 5.000 зкз. 5 с. 20 т. Муқовали.—240-57 59

Плавильщиков, Н. Н. Зоология.

244. „Ҳайвонлар географияси" курсидан контрол иш­
лар. Педагогика институтлари география факультетларининг 
III курейда сиртдан ^ўқийдиган студентлар учун. Т.,
1957. 8 бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР Маориф министрлиги.
Республика сиртқи ўқитиш илмий-ме;одика кабинети). 2.000 
экз. Текин.—300-57 591.9(071.4)

Контрольные работы по курсу „География животных".

13



XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ
10. Химия саноати

Рустамов, X . Р , Химиянинг кундалик турмушдаги аха- 
мияти.—Қаранг 237 * *

XVII. ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ
1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

245. Ахмедов, Б. Колхоз уставный^ бузишга қарши ку
раш. (Матёриаллар тўплами]. Т., Ўздавнашр, 1957. 112 
бет. 20 см. 5.000 зкз 1 с. 30 т .—235-57 338.1К.02

Ахмедов, Б. Борьба с нарушениями устава сельскохо­
зяйственной артели.

246. Берсудский, Я . ва Ковалев, П. Мирзачўлнинг қиё-
фасн шундай ўзгаради. (Тошкент обл. Сирдарё районидаги 
илғор Охунбобоев номли колхоз тажрибаси). [К. ПУлатов 
таржимаси]. Т., 1957 [обл. 1956]. 61 бет. расмли. 20 см. 
(Ўзбекистон ССР Қишлоқ хўжалик министрлиги. Қишлоқ 
хўжалик фани бош бошқармаси). 3.000 зкз. Нархсиз.—Авт. 
обложкадан ёзилди.—248-57 338.1 К(584.41)

Берсудский, Я. и Ковалев, П. Так меняется облик Го­
лодной степи.

247. Гамбург, Л., Ғафуров, М . ва Шамсиев, Б. Шаҳри-
сабз районидаги [Қашқадарё обл.] колхозларда Қишлоқ хў­
жалик маҳсулотлари таннархини камайтириш резервлари. 
Т., 1957. 44 бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР Қишлоқ хў­
жалик министрлиги. Ташкилий-колхоз ишлари бош бошқар­
маси. Қишлоқ хўжалик фани бош бошқармаси). 3.000 зкз. 
Бепул.—253-57 ' 338.1К4-338.58:63](584.491)

Г амбург, Л., Гафуров, XI., и Щамсиев, Б. Резервы сни­
жения себестоимости сельскохозяйственной продукции в 
колхозах Шахризябского района.

248. Ш те й н га р т , М . Е. Микоян атындагы [ҚҚ АССР,
Кегейлн районы] колхоздынг перспективальщ планы (1955- 
1960 жылларга). [Аударған А. Жалменов]. Нокис, Қара- 
қалпақ. мамбасп., 1956. 147 бет; 8 табақ схем. (ОзССР 
Йлимлер академиясынынг Қарақалпақстан экономика ҳамь 
маденият ин-ты). 2.000 зкз. 4 м. 25 т. Муқабальи —Қора­
қалпоқ тилида.—285-57 338.1К(584.492) 4-631.153:338.1 К

Ш те й н га р т , XI. Е. Перспективный план колхоза им. 
Микояна.

249. Ўзбекистон ССР колхозчилари, совхоз ва МТС 
ишчи.тари, Қишлоқ хўжалик мутахассисларининг 1957 йилга

14



мржбуриятлари. [Ўзб. қишлок хўжалиқ илғорлари қурул- 
тойида муҳокама этилган ва қабул қилинган]. Т., Ўз- 
давнашр, 1957. 48 бет. 13 см. .20.000 зкз. 20 т .—370-57

331.87С:63(584.4)
Обязательства колхозников и колхозниц, рабочих и 

работниц совхозов и МТС, специалистов сельского хозяй­
ства Узбекской ССР нав1957 год.

2. Механизация ва электрификация. МТС. Кишлок 
' хўжалик машинасозлиги •

250. Я  рутин , И. Механизаторлар. (Хожели МТС-нынг 
Аламин Садуллаев басқарған № 8 трактор бригадасынынг 
жумыс тажрибесинен). Очерк. 1Аударған Суинов У.] 
Нокис, Қарақалпақ. мамбасп., 1956 [обл. 1957]. 72 бет. 17 
см. 1.000 зкз. 50 т .—Қорақалпоқ тилида.—304-57

631.3ст(584.492)
Ярушин, И. Механизаторы.

4. Хусусий ўсимликчилик

251. Балашев, Н. И. Ўзбекистон сабзавотчилигида фан
ва илғор тажриба ютуқларн. Т., „Шарқ ҳақиқати",
1957. 118 бет, расмли. 20 см. 2.000 зкз. Нархсиз.—Уйғур 
тилида (араб шрифти).—365-57 633(584.4)

Балашев, Н. Н. Достижения науки и передового опыта 
в овощеводстве Узбекистана.

252. Балашев, Н . И. ва Чирков, В. Н. Донли-дуккакли
экинлар. [А, Раҳмонқулов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 
1957. 88 бет, расмли. 20 см. 5.000 зкз. 1 с. 40 т .—Облож- 
када^авт: Н. Н. Балашов.—326-57 633.14-633.3

Балашев, Н. Н. и Чирков, В . Н. Зерновые и зернобо­
бовые культуры.

253. Крживец, Л. С. Қарақалпақстан жагдайында кар-
тошканы егип тарбиялау. [Аударған Т. Абатов]. Нокис, 
Қарақалпақ. мамбасп., 1957. 44 бет, сурет. 20 см. 2.000 зкз. 
60 т .—Қорақалпоқ тилида.—308-57 635.21:631.52(^584.492)

Крживец, Л. С. Возделывание картофеля в условиях 
Каракалпакии.

254. Огиенко, Г. В. ва Ниёзов, X. Р. Киров номли кол­
хоз бригада бошлиғи Ғ. Жабборовнинг йўл узум ҳосили

15



етиштириш соҳасидагн тажрибаси. [Самарқанд обл., Комсо­
мол райони]. Т., 1954. 12 бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР 
Қишлоқ хўжалик мииистрлиги. Қишлоқ хўжалиги пропаган- 
даси бош бошқармаси. Фан ютуқлари ва илғор тажрибалар 
оммага). 3 .0 '0  зкз. Мархсиз. — Обложкада авт. кўрсатилма- 
ган.-362-57 634.8ст(584.45)+331(47)(092 Жабборов)

Огиенко, Г. В. и Ниязов, X . /*. Опыт бригадира колхоза 
имени Кирова Г. Джаббарова в получении высокого урожая 
винограда.

255. Сидоров, К. П . ва Гербаневская, Е. В. Сабза вот-
полиз экинларининг зараркунанда ва касалликларини [Ўзбе­
кистонда] йўқ қилиш. [Б. Аҳмедов таржимаси]. Т., Ўз- 
давнашр, 1956. 64 бет,, расмли. 20 см. 10.000 зкз. 1 с. 5 т. 
-360-57 635:602 + 632.2/7:635| (584.4)

Сидоров, К. П. и Гербаневская, Е. В. Борьба с вреди­
телями и болезнями овоще-бахчевых культур Узбекистана.*

•  *
4

256. Чигит, маккажўхори ва оқжўхорини ўлчов сим 
билан квадрат-уялаб экиш учун ажратилган участкаларда 
тўгрн бурчаклар олнш ишини ўтказиш тартиби тўғрисида 
қисқача техник кўрсатмалар. Т., 1957. 18 бет, черт. 20 
см. (Ўзбекистон ССР Қишлоқ хўжалик мииистрлиги. Ер 
тузиш бошқармаси). 3.000 зкз. Бепул.—Тит. варақ орқасида 
тузувчилар: М. П. Кунявский, В. П. Прошляков.—255*57

631.531.24
Краткие  технические указания о порядке проведения 

работ по разбивке (построению) прямых углов на участках, 
предназначенных под КЕадрагно-гнездовой сев хлопчатника, 
кукурузы и джугары с мерной проволокой.

257. Шчербина, А. Р. Катта майдонларда маккажўхори- 
дан юқори ҳосил етиштириш. [Днепропетр. обл., Ново- 
Моск. район, Чкалов номли колхоз. Н. Муҳитдинов таржи­
маси]. Т., „Шарқ ҳақиқати11, 1957. 157 бет, расмли. 20 
см. (Қишлоқ хўжалигидаги илғор тажриба). 2.500 зкз. 
Нархсиз.—Уйгур тилида (араб шрифти).—387-57

633.15ст(47.721)
Щербина, А. Р. Высокие урожаи кукурузы на.больших 

площадях.

П а х т а ч и л и к /

258. Голышев, Л. С. ҳамь Сергиенко, В. А. Квадратлы- 
уялы усылда егилген пахта егисин ислеуди механизациялау.

16



[Аударған А. Исаев ҳамь Ш. Балтабаев]. Нокис, Қара- 
қалпақ. мамбасп., 1957. 58 бет, сурет. ч20 см. 2.000 зкз. 
80 т .—Қорақалпоқ тилида.—375-57 633.51:631.3

Гольииев, Л. С. и Сергиенко, В. А. Механизации обра­
ботки квадратно-гнездовых посевов хлопчатника.

Комилов, К. Кужган Қишлоқ Совети пахта учун Кураш- 
да.—Қаранг 226.

259. Костилов, К. П. ва Гаврилов Г. Я.^Мўл ҳосил звено-
си. Қорақалпоғистон АССР Кенес районидаги Охунбобоев 
номли колхознинг звено бошлиги Социалистик Меҳнат Қаҳ- 
рамони Ш. Мусаевнинг иш тажрибаси. [Т. Ғуломов таржи- 
маси]. Т., Ўздавнашр, 1957. 23 бет. 20 см. 10.000 зкз. 
35 т.—361-57 633.51 ст(584.492)

Костылев, К. П. и Гавралов Г. И. Звено высоких уро­
жаев [хлопчатника].

г
260. Пахтанилик. [Қишлоқ хўжалик техникумлари 

учун]. Ф. И. Учеваткин таҳрири остида чиққан русча наш­
ридан [Р. Қодиров ва С. Шарафиддинов таржимаси].
Т., Ўздавнашр, 1956. 339 бет, расмли. 23 см. 15.000 зкз. 6 с. 
30 т. Муқовали.—Тит. варақ орқасида авт: Ф. И. Учезаткин, 
Ф. М. Мауер, М. К. Александров ва бошқ.—340-57

Хлопководство. 633.51

261. Рождественский, К. М. Моҳир механик - ҳайдовчи- 
лар. [М. Раҳмон таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1957. 24 
бет, расмли. 20 см. (Қишлоқ ва ўрмон хўжалигининг Ўзбе­
кистон илмий-техника жамияти). 10.000 зкз. 35 т .—363-57

633.51:631.3 +  631.3ст(534.4)
Рождественский, К. М . Умелые механики - водители.

5. Чорвачилик

262. Кедрова, С. И. Дағал пояли ўтлардан пичзн тайёр-
лаш. [Тулибоев таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1957. 44 
бет. расмли. 20 см. (СССР Совхозлар министрлигининг бу- 
туниттифоқ қоракўлчилик илмий текшнриш ин-ти). 3.000 
зкз. 65 т .—364-57 636.085 +  636.0025]338.1 МЖС(584.4)

Кедрова, С. И. Заготовка грубостебельных пастбищных 
кормов.

263. Мазурин, С. А. ва Кулешова, П. В. Лалмикор ер- 
ларда кўк конвейерни жорий қилайлик. Т., 1957. 15 бет,

2-1603  17
ч

ч



расмли. 20 см. (Ўзбекистон СССР Қишлоқ хўжалик ми- 
нистрлиги. Қишлоқ хўжалик фани бош бошқармаси). 2.500 
зкз. Бепул.—254-57 636.084.22+633.2 4](̂ 584.4>

Мазурин, С. К. и Кулешова, П. В. Внедряйте зеленый 
конвейер на богаре.

264, Могильников, И. В. Ўзбекистон колхозларида чўч- 
қачиликни кенг риЕэжлантириш керак. [М. Ғаниев таржи- 
маси]. Т., „Қизил Узб.“, „Правда Востока* ва „Ўзб. 
сурх“ бирлашган нашриёти, 1957. 64 бет, расмли. 20 см. 
(Ўзбекистон ССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи 
ж а м и я т  № 5*6). 21.000 зкз. 1 с. 20 т .—323-57 .

636.4083(584.4)
Могильников И. В. За широкое развитие свиноводства 

в колхозах Узбекистана.

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ МАШИНАСОЗЛИГИ

265. Виргинский, В . С. Жорж Стефенсон—улуг инглиз 
ихтирочи-инженери. [1781-1848. Тугилган кунининг 175 
йиллиги муносабати билан. Ш. Туробрв таржимаси]. Т., 
„Қизил Ўзб.“, „Правда Востока14 ва Ўзб. сурх* бирлашган 
нашриёти, 1957. 51 бет, расмли. 20 см. (Фан ҳақида суҳ- 
батлар. 9—10). 23.С00 зкз. 80 т.—322-57

621.13(092 Стефенсон)
Виргинский, В. С. Джордж Стефенсон—выдающийся анг­

лийский инженер - изобретатель.

XX. САВДО. ТАЙЁРЛАШ. ИЖТИМОИЙ ОВҚАТЛАНИШ

266. Саноат ва озиқ-овқат товарлари товаршунослиги. 
[Техникумларнинг бухгалтерия ва планлаштириш бўлимлари 
учун дарслик). Т., Ўздавнашр, 1956. 22 см.—Муқовада. 
сарлавҳа: Товаршунослнк.

Қисм 1. Д. А. Андрусевнч. Саноат товарлари. [В. Соби- 
ров ва Ҳ. Фозилов таржимасн|. 342 бет, расмли. 5.000 зкз. 
8 с. 60 т. Муқовали.—341—57 66.68.0026

Товароведение промышленных и продовольственных то­
варов.

XXII. СОҒЛИКНИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА

267. Ишек кеселликлерининг микробларын тасушылар 
ушын естелик. (Иштерлетпе, дизентерия, паратифлер). 
Нокис, Қарақалнақ. мамбасп., 1957. 4 бет. 20 см. (ОзССР 
Денсаульщты сақлау министрлиги. Республикальщ санита-

18 •



рия ағарту уйи). 2.000 зкз. Бахасыз.—Қорақалпоқ тилида,- 
305-57 . 616.34

П ам ятка  для бациллоносителей кишечных инфекций.

268. Коган, А. А. Бачадон ва тухумдон раки. [В. Рахи­
мов таржимаси]. Т., „Кизил Ўзб.“, „Правда Востока* ва 
„Ўзб. сурх" бнрлашган нашриёти, 1957. 43 бет. 20 см. (Фан 
ҳақида суҳбатлар. 50). 30.000 зкз. 40 т.—222-57 616.006.46

Коган, А. А. Рак матки и яичников.

269. Коган, А. А ., ва Кальницкая, Ф .Е. Фарзандсизлик
нимадан бўлади. [В. Раҳимов таржимаси]. Т., „Қизил 
Ўзб."-, „Правда Востока" ва „Ўзб. сурх" бирлашган нашри­
ёти, 1957. 52 бет, расмли. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 
№ 3, № 4). 19.500 зкз. 80 т.—325-57 • 618.177

Коган, А. А. и Кальницкая, Ф. Е. Отчего бывают бес­
плодные браки.

270. Кош тоянц , X. С., И. М. Сеченов—рус физиологня- 
сининг отасн. (1829 - 1905. А. Баишев таржимаси]. Т., 
„Қизил Ў зб .\ „Правда Востока" ва „Ўзб. сурх" бирлашган 
нашриёти. 1957. 40 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 
До 11). 23.000 зкз. 40 Т.-359-57 612(47)(092 Сеченов)

Коштоянц, Х.С. И. М. Сеченов—отец русской физио­
логии.

271. Мажидов, Вали. Болалар касалликлари ҳақида суҳ­
бат. Ҳ. А. Юнусова таҳрири остида. Т., Ўздавнашр, 
1956. 122 бет, расмли; 2 варақ раем. 20 см. 20.000 зкз. 2 с. 
-237-57 616-053.2

Маджидов, Вали. Беседа о детских болезнях.

272. Степанян-Тараканова, А. М . ва Тараканов, Е. И. 
Модда алмашинуви ва овқатланиш. [В. Раҳимов таржимаси] 
Т., „Қизил Ўзб.‘ , „Правда Востока" ва „Ўзб. сурх" 
бирлашган нашриёти, 1957. 72 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳ­
батлар. № 5-6). 22.500 зкз. 80 т .—324-57

612.015.34-612.394-613.2
Степанян-Тараканова, А. М . и Тараканов Е. И, Обмен 

веществ и питание.

273. Шишлянникова, М . А. Кокжотел. Радиолекция. 
[Аударган И. С. Маноров]. Нокис, Қарақалпақ. мамбасп.,

19



1957. 8 бет. 22 см. (СССР Денсаульщты сақлау министр- 
лигининг санитарлык блимлендирудинг орайлуқ илим-изерт- 
леу ин-ты). 2.000 зкз. Пулсыз. —Қорақалпоқ тилида.—286-57

616.921.8
Ш иш лянникова, М . А. Коклюш.

XXIII. ФИЗКУЛЬТУРА. СПОРТ. ЎЙИНЛАР. КЎНГИЛ
ОЧИШ (ТАМОША)ЛАР

274. Аристов, П. А. ва Цадикович, И. А. Физкультура
ва спорт оммага. [И. Муборакова таржиыаси]. Т., Ўз- 
давнашр, 1956. 72 бет. 20 см. 15.000 зкз. 1 с. 45 т.— Об- 
ложкада авт. кўрсатилмаган.—331-57 796

Аристов, П. А. и Цадикович, И. А. Физкультура и 
спорт—в массы.

XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН
% •

3. Оила ва тирикчилик

275. Додон, Л. Л. Совет ёшларининг ахлоқ маданият»
ҳақида. [С. Муҳамедова таржимаси]. Т., „Қизил Ўзб.“, 
„Правда Востока" ва „Ўзб. сурх“ бирлашган нашриёт», 
1957. 48 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 12-13). 26.500 
зкз. 80 т .—386-57 17:ЗК-ЬЗКСМ7:172

Додон, Л. Л. Культура поведения советского молодого 
человека.

276. Песин, Я ■ §■ Социалистик жамиятда оила. [Р. Р.
Абду раҳмонов, 3. Ёқубов ва Р. Матқосимов таржимаси]. 
Т., Ўздавнашр, 1957. 87 бет. 20 см. 10.000 зкз. 85 т.— 
328-57 392

Песин, Я. Е. Семья в социалистическом обществе.

4. Педагогика. Педагогии психология

277. Педагогика^ институтларининг программалари.
Т., 1957. 20 см. (Ўзбекистон ССР Маориф министрлиги. 
Педагогика олий ўқув юртлари ва билим юртлари бўлими). 
Текин.

Педагогика. [А. М. Арсеньев, Б. П. Есипов, И. Т. Ого­
родников, Н. А. Петров, П. Н. Шимбирев. Тузатилган 2- 
нашри]. 39 бет. 4.500 экз.-298-57 371.1(071.1)

Программы педагогических институтов. Педагогика.

2 0



7. Бошланғич ва Ўрта маълумот

а. М а к т а б  ё ш и д а г и  б о л а л а р н и  ў қ и т н ш  ва 
т а р б и я л а ш н и н г  у м у м и й  ма с а л а л а р и

278. Умумий маълумот мактабларида политехника таъли-
ми. [Ф. Эргозиев ва бошқ. таржимаги]. Т., Ўзўқувпед- 
давкашр, 1956. 303 бет. 23 см. (РСФСР Педаготикз фанлари 
академияси. Педагогика назарияси ва тарихи ин-ти). 5 000 
зкз. 8 с. 75 т. Муқовали.—337-57 371.42

Политехническое обучение в общеобразовательной 
школе.

б. -Айрим п р е д м е т  л а р н и  ў қ и т и ш м е т о д и к а с и

279. Покровский, А. А. ва Зворикин, Б. С. Ўрта мак-
хабда физикадан фронтал-лабораторня машғулотлари. (Ўқи- 
тувчилар учун қўллаима). Русча 2 нашридан [Н. Қо- 
диров таржимаси].  ̂ Т., Ўзўқувпеддавнзшр, 1956. 158 бет;
расмли. 22 см. (Ўқитувчниинг педагогик кутубхонаси).
3.000 зкз. 4 с. 60 т. Муқовали.—343-57 53.00: (077)

Покровский, А. А. и Зворыкин, Б. С. Фронтальные ла­
бораторные занятия по физике в средней школе.

280. Орта  мектеп программалзры. 1956 - 1957 оқу жлы 
ушын. Нокис, Қарақалпақ. мамбасп., 1957. 20 см. (ҚҚ 
АССР Блнмлендиру министрлиги. Муғаллимлердинг блимин 
жетилдиру ин-ты). — Қорақалпоқ тилида.

СССР тарихы. Жанга тарих. 80 бет. 2.000 зкз. 1 м.— 
371-57 ^ ‘ 9(47)+ 9(4/9)] (071.2)

Программы средней школы. История СССР. Новая ис­
тория.

281. Цветков, Л. А : Ўрта мактабда органик химиядан
эксперимент ўтказиш методикаси ва техникаси. Ўқитувчи- 
лар учун қўлланма. [А Тожиев таржимаси]. Т.у Ўзўқув­
педдавнашр, 19:6. 295 бет, расмли. 22 см. 3.000 зкз. 7 с. 
80 т. Муқовали.—242-57 547(076 5)(077)

Цветков, Л. А. Эксперимент по органической химии в 
средней школе.

в. Д а р с л и к л а р  ва д а р с л и к  қ ў л л  а н мал ар

282. Маҳмудова, Сайёра ва Йўлдошева, Р. Ўқиш кито- 
би. Бошланғич мактабларнинг 2-синфи учун. 8-нашри.

21



Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 188 бет, расмли. 22 см. 140.000 
зкз. 1 с. 55 т. Муқовали.—Муқовали авт. кўрсатилмаган,— 
258-57 494.375-&

Махмудова, Сайяра и Юлдашева, Р. Книга для чтения.

283. Пономарев, С. А. ҳамь Сырнев, И. И. Арифметика
маселелери ҳамь шныгулар жинагы. Жети жыллык ҳамь 
орта мектеплердинг 5-6 класслары ушын: Русша 1956 
жылгы басылуына салыстырылып, екинши рет басылуы. 
[Аударган А. Пирниязов]. Нокис, Қарақалпақ. мамбасп., 
1957. 271 бет, сурет. 22 см. З.СЗО зкз. 3 м.—Муқабаль!.— 
Қорақалпоқ тилида.—372-56 511(076)

Пономарев, С. А. а Сырнев, Н. И. Сборник задач и 
упражнений по арифметике.

284. Пчелко, А. С. ва Поляк, Г . Б. Арифметика. Бош-
ланғич махтабнинг биринчи синфи учун дарслик. Русча 2- 
нашрига мувофиқ 3-нашри. [М. Одилов таржимаси]. Т.,
Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 144 бет, расмли; 1 айрим варақ 
раем. 27 см. (РСФСР Педагогика фанлари академияси). 
150.С00 зкз. I с. 80 т. Муқовали.—342-57 511(076)

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.

285. С иртқи  ўрта мактуб ўқувчилари учўн топшириқ- 
лар. Тм 1956. 20 см. (Ўзбекистон ССР Маориф министр- 
лиги. Катталарни ўқитиш метод бюроси). Текин.

Янги тарих. VIII - IX сннфлар. Русча 4-нашридан [И. Аҳ- 
медов таржимаси]. 179 бет. 2.000 экз.—219-57 9(4/9)(071.4)

Задания для учащихся заочной средней школы. Новая 
история.

286. Шаме, М . Узбек тили дарслиги. Грамматика, орфо­
графия ва нутқ ўстириш. Бошланғич мактабнинг 1-сие<$п 
учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр. 1957. 95 бет, расмли. 21 
см. 150.000 экз. 80 т. Муқовали.—346-57 494.375-8(075)

Ш ам с, М . Учебник узбекского языка.

XXV. ТИЛШУНОСЛИК

287. Педагошка  институтларининг программалари.
Т., 1957. 20 см. (Ўбекистон ССР Маориф министрлиги. 
Педагогика олиб ўқув юртлари ва билим юртлари бўлими). 
Текин.

Тилшуносликка кириш. [Авт. И. П. Мучник ва А. А.

22



Реформатский. РСФСР Маориф министрлиги тасдиқлаганг 
13 бет. 3.000 зкз.—301-57. ' 4(071.1)

Программы педагогических институтов. Введение в язы­
кознание.

XXVI. АДАБИЁТШУНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЁТ.
ФОЛЬКЛОР

2. Бадиий адабиёт 

Ў з б е к  а д а б и ё т и
288. Йўлдош ўғли, Фозил. Муродхон. (Достон). [Қайта 

нашрга тайёрловчилар Ҳ. Расул ва Ш. Афзалов]. Т., 
ЎзССР Фанлар Академияси нашриёти, 1956. 148 бет. 22 см. 
(Ўзбекистон ССР Фанлар Академияси. А. С. Пушкин номи­
даги тил ва адабиёт ин-ти. Адабиёт музейи). 50.000+кз. 4 с.

т.—Авт.-айтувчи тит. варақ орқасида кўрсат*илган.— 
366-57 894.375-134-398.22(584.4)

Юлдаш оглы, Фазыл. Мурадхон.

289. Назар ўғли, Ислом. Орзигул. (Достон), [Ёзиб олиб 
нашрга тайёрловчи М. Афзалов]. Т., ЎзССР Фанлар 
Академияси нашриёти, 1956. 95 бет. 22 см. (Ўзбекистон 
ССР Фанлар Академияси. А. С. Пушкин номидаги тил ва 
адабиёт ин-ти. Адабиёт музейи). 50.000 зкз. 3 с.—Авт.-ай­
тувчи тит. варақ орқасида к ў р с а т г а н .—267-57

894.375-13+398.22(584.4)
Назар оглы, Ислам. Арзигул.

290. Рашидов, Шароф. Женгимпазлар. [Повесть. Аудар- 
ған Ж. Сейтназаров ҳамь Қ. Суллегбаев]. Нокис, Қара- 
"злпақ. мамбасп,. 1956. 179 бет; 9 табақ сурет. 20 см.
о.ООО зкз. 6 м. Муқабальь —Қорақалпоқ тилида.—289-57

894.375-3
Рашидов, Щараф. Победители.

б. Р у с  а д а б и ё т и

291. Горький, Максим. Фома Гордеев. Роман. А. Илиев
таржимаси. 455 бет. 21 см. 2.200 зкз. Нархсиз. Муқовали.— 
Уйғур тилида (араб шрифти).—388-57 891.71-3

Горький, Максим. Фома Гордеев.

29̂ 2. Некрасов, Н. А. Рус аёллари. Зулфия таржимаси.
....Т., Ўздавнашр, 1956. 68 бет, расмли. 20 см. 10.000 зкз.

23



2 с. 55 т. Муқовали.—238-57 ,
Некрасов, Н. А. Русские женщины.

891.71-1

293. Новикоз-Прибой, А. С. Цусима. [Роман. 1950 йил-
даги русча нашридан С. Муфтуллин таржимаси]. Т., 
„Шарқ ҳақиқати', 1957. 623 бет, расмли; 6 варақ, расы ва 
портр. 20 см. 2.300 зкз. Нархсиз. Муқовали. —Уйгур тилида 
(араб шрифти).—345-57  ̂ 891.71-31

Новиков-Прибои, А. С. Цусима.

294. Овечкин, В. В. Очерклар. [Колхоз тур.муши ҳақи­
да!. Т., Ўздавнашр, 1956. 119 бет. 20 см. 15.000 зкз. 
3 с. 45 т. Му қовали.-239-57 891.71-4

Овечкин, В. В. Очерки [о колхозной жизни].

295. Толстой, Л. Н. Анна Каренина. [Роман. X. Худой- 
бердиев таржимаси]. Т., „Шарқ ҳақиқати', 1956.—У йғ^ 
тилида (араб шрифти).

Т. 2. 704 бет. 1.700 зкз. Нархсиз. Муқовали.—344-57
891.71-31

Толстой, Л. Н . Анна Каренина.

г. Ч е т  эл  а д а б и ё т и

296. Серб ҳикоялари.
20 см. 15.000 зкз. 1 с. 15 т. 

Сербские рассказы.

Т., Ўздавнашр, 
-234-57

1956 42 бет. 
891.82

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ

297. Ваурсақ.—Алтын кекилли қораз. А. Толстой нелеп 
шь1ққан рус халқ ертеклери. Суретин ислеген Т. Козулина. 
Аударған А. Насруллаев. Нокис, Қарақалпақ. мамбаспҚ 
1956 [обл. 1957]. 15 бет. сурет. 22 см. 5.000 зкз. 45 _т.— 
Обложкада авт. жазилмаған. — Қорақалпоқ тилида.—287-57

891.71-93
Колобок. —  Петушок - золотой гребешок.

298. Гайдар, Аркадий. Аскери сыр. Повесть. [Балалар
ушын. Аударған Г. Юсупов]. Нокис, Қарақалпақ. мам- 
басп., 1956. 159 бет. 20 см. 5.000 зкз. 4 с. 60 т. Муқабальи— 
Қорақалпоқ тилида.—309-57 891.71-93

Г айдар, Аркадий. Военная тайза.

299. Муҳамладқулов, М . ва Туйчи, О. Топишмоқлар. 
[Шеърлар. Мактаб ёшидаги болалар учун]. Рассом Б. Жу-

24



ков. Т., Ўздавнаш р, 1956. 17 бет, расм ли . 22 см. 30.000 
,экз. 80 т .—314-57 894.375*93

Мухаммадкулов, Т. И . Туйчиев, О. Загадки .

300. Чехов, А. П. Ванька. [Ҳ икоялар. М актаб ёш идаги
:ичик болалар учун]. Т., Ў здавнаш р, 1956. 27 бет. 
>асмли. 22 см. 30.000 зкз. 50 т .—236-57 891.371-93

Чехов, А. П. Ванька.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН.

М уҳамедов, У. Фан йулида жафо ч еккан лар ,—Қаранг 
>34,

<ХХ. МАТБУОТ. КИТОБШУНОСЛИК. КУТУБХОНА ИШИ.
БИБЛИОГРАФИЯ

301. Исмоилов, Султон. Партия кутубхоналари иш таж - 
рибасидан. Т., Ў здавнаш р, 1956. 31 бет, расмли. 20 см. 
(Партия ходими кутубхонаси). 3.000 зкз. 30 т .—230-57

027.2:ЗКП 4
Исмаилов, Султан. Из опыта работы партийных библи­

отек.

ТИЛЛАР РЎЙХАТИ

(ўзбек тилидан бош қа яна қайси тилларда китоблар
чиқарилган)

Уйгур тили—251, 257, 291, 293, 295 
Қорақалпоқ т и л и -2 0 7 , 229, 230, 232, 248, 250, 253, 258, 

267, 273, 280, 283, 290, 297, 298



ИСМЛАР КЎРСАТКИЧИ

(февраль-март 1957 й.)
А

Абатсв Т. тарж. қорақалп. 253 
Абдураҳмонов Р. Р. тарж. 276 
Акбаров С. тарж . 219 
Александров М. К. 260 
Алиев Ш. тарж. 210 
Амундсен Р. (ҳақида) 238 
Андрусевич Д. А. 266 
Аристов П. А. 274 
Арсеньев А. М. 277 
Афзалов №. 289 
Афзалов Ш. 288 
Аюпов А. тарж. 215 
Аъзамхўжаев А. 224 
Аҳмедов Б.' 245. 255 
Аҳмедов И. тарж. 285 
Аҳмедов Ғ. тарж. 227

Б
Бадалов Э. тарж. 214, 225 
Баев К. Л. 231 
Баишев А. тарж. 270 
Байбурова Ш. тарж 212 
Бадашев Н. Н. 252; уйгурча 251 
Балтабаев Ш. тарж. қорақалп. 258 
Баренц В. (ҳақида) 239 
Бербанк Л. (ҳақида) 241 
Берсудскнй Я. 245 
Бобожоиов А. тарж. 231, 211 
Бойбўлатов Ж. тарж. 210 
Бруно Дж. (ҳақида) 234

В

Валиев В. тарж. 217 
Валиев В. К. тарж. 215 
Виргинский В. С. 265 
Всехсвятский С. К. қорлқалп. 234 
Вязов Е. И. 238

Г

Гаврилов Г. И. 259 
Гайдар А. қорақалп. 298 
Галилей Г. (ҳақида) 234 
Гамбург Л. 247 
Гербаневская Е. В. 256 
Г'олышев Л. С. қорақалп. 258 
Гордиенко А. 2 .5 -

Горький М. уйгурча 291 
Греков Б. Д. 215

Д
Добринин Н. Ф. 212 
Додон Л. Л. 275

Е

Есипов Б. П. 277

Ё

Ёқубов А. тарж. 238 
Ёқубов 3. тарж. 2 '6

Ж
Жабборов Ғ. (ҳақида) 254 
Жалменев А. қорақалп. 248 
Жалолов М. тарж. 226, 227 
Ж уков Б. 29Э 
Ж уков В. Д. 217.

3
Зворикин Б. С. 279 
Зулфия тарж. 292

И

Ибн-Сино (ҳақида) 234 
Илиев А. тарж уйғурча 291 

; Инютин Г. К. 223 
V  Исаев А. тарж. қорақалп. 258 

Исаев С. И. 241 
Ис.моилов С. 301

и
Йўлдош ў гли Фозчл 288 
Йўлдошева Р. 282

К

Кальницкая Ф. Е. 269 
Кедрова С. И. 262 *
Ковалев П. 246 
Коган А. А. 268-259  
Козулина Т. қорақалп. 297 
Комилов К. 226, 227

26



Костилов К. П. 259 
Косшетеров Ж. тарж. қорақалп. 

232
Коштоянц X. С. 270 
Крашинов Д. Ф. 210 
Крживец Л. С. қорақалп. 253 
Крупская Н. К. 208 
Кулешова П. В. 263 
Кунявский М. П. 256

Л
Лавров В. И. 210 
Ленин В. И. қорақалп. 207 
—В. И. Ленин (ҳақида) 208 
Ляликов Н. И. 240

М
Мажидов В. 271
Майоров И. С. тарж. қорақалп. 

273
Мазурин С. А. 263 
Матқосимов Р. тарж. 276 
Мауер Ф. М. 260 
Маҳмудова С. 2-2 
Минеев П. Д. 210 
Мирошхина Н. М. 211 
Могильников И. В. 264 
Муборакова И. тарж. 274 
Мусаев Ш. (ҳақида) 259 
Муфтуллин С. тарж. уйгурча 293 
Мучник И. П. 287 
Муҳамедов У. 234 
Муҳамедова С. тарж. 275 
Муҳаммаджонов Р. тарж. 215 
Муҳаммадқулов М. 299 
Муҳитдинов Н. А. 221 
Муҳитдинов Н. тарж. уйғурча 257

Н

Назар ўғли Ислом 289 
Насруллаев А. тарж. қорақалп. 297 
Некрасов Н. А. 292 
Ниёзов X. Р. 254 
Никитин П. П. 240 
Новиков-Прибой А. С. уйғурча 

293

" О

Овечкин В. В. 294 
Огиенко Г. В. 254 
Огородников И. Т. 277 
Одилов М. тарж 284

П

Пасецкий В. М. 239
Лесин Я. Е. 276
Петров Н. А. 277
Пертоз Н. С. 219
Пирниязов А. тарж. қорақалп. 283
Плавильшчиков Н. Н, 243
Покровский А. А. 279
Поляк Г. Б. 284
Пономарев С. А. қорақалп. 283 
Прошляков В. П. 256 
Пчелко А. С. 284 
Пулатов К. тарж. 246

Р

Расул Ҳ. 288
Рашидов Ш. қорақалп. 290 
Раҳимов В. тарж. 268, 269, 272 
Раҳимов Ҳ. Р. 236 
Раҳмон М. тарж. 261 
Раҳмонқулов А. тарж. 252 
Рождественский К. М. 261 
Реформатский А. А, 287 
Рустамов X. Р. 237

С

Савелии 3. 220
Сейтназароз Ж. тарж. қорақалп. 

290
Сенин Н. Г. 214 
Сергиенко В. А. қорақалп. 258 
Сеченов И. М. (ҳақида) 270 
Сидоров К. П. 255 
Смирнов И. А. 210 
Смирнов М. Н. 240 
Собнров В тарж. 266 
Собиров М. А. 235 
Соболев А. И. 210 
Степанян-Тараканова А. М. 272 
Стефенсон Ж. (ҳақида) 265 
Суннов У. тарж. қорақалп. 250 
Суллетбаев Қ. тарж. қорақалп. 290 
Султанов Ж. тарж. қорақалп. 232 
Сунь Ят сен (ҳақида) 214 
Сырнев Н. И. қорақалп. 283

Т

Тараканов Е. И. 272 
Титаренко С. Л. 210 
Тожиев А. тарж. 281 
Толибов Ш. тарж. 216 
Толстой А. қорақалп. 297

9.7



Толстой Л. Н. уйғурчз 295 
Толстов С. П. 217 
Тулибоев тарж. 262 
Туробов Ш. тарж. 265 
Тўйчи О. 299

У

Улугбек М. (ҳақида) 234 
Ульянов Д. И. 203 
Ульянова М. И. 208 
Ульянова-Елизарова А. И. 208 
Усмонов Ҳ. 235 
Учеваткин Ф. И. '.60

Ф

Фозилов Ҳ. тарж. £86

X

Худойбердиев X. тарж. уйғурча 
295

Хўж аев Ж. 222.

Ц

Цадикович И. А. 274 
Цветков Л. А. 281

Ч

Чехов А. П. 200 
Чирков В. Н. 252

Шаме М. 285 
Шамсиев Б. 247 
Шарафиддинов С. тарж. 260 
Шимбирев П. Н. 277 
Шишаков В. А. 231

Шншлянникова М. А. қорақалп 
273

Штейнгарт М. Е. қорақалп. 248* 
Шчербина А. Р. уйғурча 257

Э

Эрғозиев Ф. тарж. 278

Ю
%

Юденков А. Ф. 216 
Юнусова Ҳ. А. 271 
Юсупов Г. қорақалп. 298

Я

Якубовский А. Ю. 215 
Ярушкн И. қорақалп. 250

Ў

Ўразаев Ш. 224

К *

Кодиров Н. тарж. 279 
Кодиров Р. тарж. 260 
Кораев С. тарж. 239 
Қорахонов М. 2 1 8  

Қосимов А. тарж. 243

Ғ

Ғаниев М. тарж. 264 
Ғафуров М. 217 
Ғуломов Т. тарж. 259

Ҳ

Ҳабибуллаев Н. тарж. 220 
Ҳасанов X. тарж. 240

/

28



К СВЕДЕНИЮ ЧИТАТЕЛЕЙ

С настоящего номера (№ 2—3 за 1957 г.) в конце „К ниж - 
ной летописи" будет размещ аться, при необходимости, р а з ­
дел „Дополнения", содержащ ий описания книг, вы явленны х 
дополнительной проверкой. Располож ение материала х р о н о ­
логическое.

Гос, Книжная палата УзССР.



II. КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО
СОЮЗА

3. Идеологическая работа. Пропаганда и агитация

302. В помощь агитатору. [Сборник материалов]. Т., 
1957 . 96с. с диагр. 15 см. (Отд. пропаганды и агитации
ЦК КП Узбекистана). 15.000 зкз. Беспл.—205-57

ЗКП4(584.4>

VI. ИСТОРИЯ

1. Общие вопросы. Историография

Среднеазиатский университет им. В. И  /Л енина. Таш­
кент. Сборник студенческих работ... Вып. 15. История,— 
См. 387.

3. Всеобщая история. История зарубежных стран

303. Всеобщая история. [Сборник статей. Отв. ред.
A. X, Хамраев и Г. Н.-Чабров]. Т., Изд-во САГУ, 1956.
141с. 25 см. (М-во высш. образования СССР. Среднеазиат. 
гос. ун-т им. В. И. Ленина. Труды. Новая серия. Вып. 77. 
Ист. науки. Кн. 10). 500 экз. 6 р. 50 к.—Библиогр. в при­
мем. в конце статей.—32ж-57 9(4/9)+ [016.3]

304. История  стран Востока. [Сборник статей. Отв. ред.:
B. С. Батраков и Г. Н. Чабров]. Т., Изд-во САГУ, 1957.
116с. 2^сы. (М-во высш. образования СССР. Среднеазиат. 
гос. ун-т им. В. И. Ленина. Труды. Новая серия. Вып. 94' 
Ист. науки. Кн. 14). 500 зкз. 5 р.—Библиогр. в конце ста- 
тей.-100ж-57 9(-11) +  [016.3]

4. История СССР

305. История  Средней Азии и Узбекистана. [Сборник 
статей. Отв. ред.: Г, Н. Чабров и А. П. Савицкий]. Т., 
Изд-во САГУ, 1956. 144с. 25см. (М-во высш. образования 
СССР. Среднеазиат. гос. ун-т им. В. И. Ленина. Труды. 
Новая серия. Вып. 78. Ист. науки. Кн. 11). 500 зкз. 6 р. 50 к. 
Библиогр. в примеч. в конце статей.—ЗЗж-57

9(47)+9(584.4) +  [016.3]

306. Музей истории УзбекскойССР. Ташкент. Тру­

31



ды... Т , Изд-во Акад. наук УзССР. 1956. 26см. (Акад. 
наук Узбек. ССР...)

Вып. 3. 139с. с илл. 650 зкз. 8 р. 65 к. — Библиогр в 
конце статей.—7ж-57 9(584.4)(06) + [016.3]

VIII. МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ. ПОЛИТИЧЕСКОЕ
И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН -

3. Политическое и экономическое положение и внешняя
политика зарубежных стран

307. Блок , Е. М . Египет в борьбе за национальную
независимость. Т., Госиздат УзССР, 1957. 60с. с . илл. 
20см. 10.000 зкз. 60 К .-333-57 32(62)4-327.2

IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР

3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных
республик, областей, районов и городов

308. Ходжаев, Д ж ура. Узбекский народ в борьбе за
мир. Т., Госиздат УзССР, 1956. 64с. с илл. 20см. 5.000 
зкз. 65 к.—228-57 327.4(584.4)

XI. ФИНАНСЫ
309. Ташкентский финансово-экономический и н сти тут . 

Научное студенческое общество. Записки научного студен­
ческого общества. Т., 1956. 21см. (М-во высш. образо­
вания СССР.) Беспл.

Вып. 1. 74с. 600 зкз.—23-57 336(06)

XII. ТРУД 

1. Общие вопросы
310. Коллективный договор на 1957 год Ташкентской 

железной дороги Министерства путей сообщения СССР. 
Проект. Т., 1957. 74с. 20см. 500 зкз. Беспл.—313-57

331.116

XIII. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО

2. Государство и право СССР

311. Агзамходжаев, А. и Уразаев, Ш . 3. Развитие 
Конституции Узбекской ССР. Т., Госиздат УзССР, 1957.

32



175с. 21см. 5.000 экз. 4 р. 55 к. В пер.—Библиогр: с. 169- 
174.-336-567 342(584.4) (09) +  [016.3]

312. Гордиенко, А. А. Узбекская ССР—суверенное госу­
дарство в составе Советского Союза. Т., Госиздат УзССР, 
1957. 80с. 20см. 5.000 зкз. 80 К.-226-57 342.31(584.4)

313. К онституция  (Основной закон) Узбекской Совет­
ской Социалистической Республики. С изм. и доп., приня­
тыми на первой, второй, третьей сессиях Верховного Сове­
та Узбек.ССР четвертого созыва. Т., Госиздат УзССР, 
1957. 35с. 2Ссм. 25.000 зкз. 30 к .—225-57 342(584.4)

314. Положение о выборах в районные, городские, по­
селковые, сельские (кишлачные и аульные) Советы депута­
тов трудящихся Кара-Калпакской АССР. [Утв. Президиумом 
Верховного Совета Кара-Калпак. АССР 23 дек. 1952 г. 
С изм. от 22 дек. 1954 г.] Нукус, Каракалпакгиз, 1957. 
28с. 19см. 1.000 зкз. 60 К.-292-57 342.8(-2/3)(584.492)

XV. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА

2. Физико-математические науки

315. Саримсаков, Т. А. и М устаф ин , X . А. К эргоди- 
ческой теореме для неоднородных цепей Маркова. Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 38с. 22см. (М-во высш. 
образования СССР. Среднеазиат. гос. ун-т им. В. И. Ленина. 
Труды. Новая серия. Вып. 74. Физ. матем. науки. Кн. 15). 
600 зкз. Б. Ц.-77Ж-57

Среднеазиатский университет им. В. И. Ленина. Таш­
кент. Труды. Вып. 66. Физико-математические науки. Кн.
13.—См. 388.

'4. Геолого-географические науки

Среднеазиатский университет им. В. И. Ленина. Таш­
кент. Труды,.. Вып. 80. Географические науки. Кн. 8—См.
389.

Среднеазиатский университет им. В . И. Ленина. Таш­
кент. Труды... Вып. 82. Геологические науки. Кн. 7.—См.
390.

5. Биологические науки
+

'316. Алимджанов, Р. А. и Бронштейн, Ц. Г. Беспозво­
ночные животные Зеравшанской долины. Системат. пере-
3-1603 33



чень видов с указанием полезных и вредных форм. Т.— 
Самарканд, Изд-во Акад. наук УзССР, 1956. 348с. с илл. 
23см. (Акад. наук Узбек. ССР. Совет по изучению прои? 
водит, сил республики). 1.000 зкз. 18 р. 80 к. В пер.— 
Библиогр. в конце разделов. —194-57

592+591.9] (584.4)+[016.3)

317. Ботанический сад. Ташкент. Перечень семян, 
предлагаемых в обмен Ботаническим садом Академии наук 
Узбекской ССР. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957.
46с. 22см. 1.000 зкз. Б. ц.—Текст на латнн. и рус. яз.— 
347-57 58(074.5)(584.41)

318. Степанова, Н. А. и Ледяева, А. И. Гидробиология
ирригационной системы Ферганской долины. Т., Изд-во 
Акад. наук Узбек. ССР, 1957. 177с. 26см. (Акад. наук Узбек. 
ССР. Ин-т зоологии и паразитологии. Труды. Вып. 9). 650 
зкз. 12 р. 45 к. Пер. 1 р.—Библиогр: с. 98-1С2 и 151-152.- 
85ж-57 577.472+ [016.3]

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1. Промышленность (общие вопросы)

- 319. Вопросы экономики промышленности Узбекской 
ССР. [Сборник статей. Ред. коллегия: Б. А. Десятчиков 
(отв. ред.) и др.]. Т., Изд-во Акад. наук ЎзССР, 1957.
195с. 27см. (Акад. наук Узбек. ССР. Труды Ин-та эконо- "  
мики. Вып. 4). 650 экз. 11 р. 50 к. В пер.—Библиогр. в 
подстроч. примеч.—86ж-57 338.4(584.4)+[016.3]

320. Узбекская ССР. М инисте. ство местной и топ
ливной промышленности. Темник для рационализаторов 
изобретателей Министерства... на 1957 год, Т., 1956. 18с. 
22см. (... Техн. Совет). 500 зкз. Беспл,—На обл. загл: Тем­
ник для рационализаторов и изобретателей предприятий 
Министерства...—173-57 66/68.0016

2. Техника (общие вопросы). Общетехнические дисциплины

321. Контрольные задания по черчению. Для студентов*
заочников физ.-матем. фак. пед. нн-тов. Т., 1956. 24с. 
с черт.; 1 л*, черт. 22см. (М-во просвещения Узбек. ССР. 
Науч.-метод, кабинет по заоч. обучению). 4.000 зкз. Беспл.— 
210-57 744(071.4)

34



322. Рачинский, Б. Н. Кручение бруса таврового сече­
ния, составленного из двух различных материалов, спаян­
ных по грани соприкасания. Автореферат дисс. на соиска­
ние учен, степени кандидата техн. наук. М.—[Т.], 1956. 
15с. с илл. 22см. (СССР—МПС. Моек, ордена Ленина и 
ордена Труд. Красного Знамени ин-т инженеров ж.-д. тран­
спорта им. И. В. Сталина (МИИТ)). 150 зкз. Б. ц.—5-57

3. Строительное дело

323. И н с т и т у т  сооружений. Ташкент. Труды... Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1956. 26см. (Акад. наук Узбек. 
ССР...).

Вьш. 8. 172с. с илл.; 6 .л. илл. 650 зкз. 12 р. 60 к.— 
Библиогр. в конце статей.—17ж-57 69+624](06)4-[016.3)

324. Каталог изнашивающихся деталей землеройных 
машин. Т., 1956. 19с. 20см. (Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства). 1.000 зкз. Б. ц.—367-57

624.132.3.01(085)

4. Энергетика

325. Темник по рационализации и изобретательству в
области экономии электроэнергии и улучшения эксплуата­
ции электрохозяйства. Т., 1956. 7с. 22см. (МЭС—СССР 
Главвостокэнерго. Энергосбыт Узбе.кэнерго. Узбекистанское 
науч.-техн. о-во энергетич. пром-сти. Информ. письмо). 
300 зкз. Б. ц. 220-57' 621.3.017+621.1.018

326. Шаломаев, М . И. Опыт работы электриков завода 
Ташсельмаш“. Т., Госиздат УзССР, 1956. 42с. со схем.

20см. 1.000 зкз. 1 р. 45 К.-357-57 621.3.0025

5. Горное дело

327. Узбекская респ. научно-техническая конференция
по дальнейшему развитию добычи угля откры ты м  спо­
собом на Ангренском буроугольном месторождении . Таш­
кент. 1956. Постановление... (Декабрь, 1956 г.) Т., 1957.
)3с. 15см. (Правление Узбек, респ. науч.-техн. горного о-ва 
(УзНТО Горное ). 500 зкз. Б. ц.-384-57 (62 .333(584.4)



7. Технология металлов

328. Термохимическая обработка стали. (Из опыта зазГ- 
да Даш сельмаш “). Т., Госиздат УзССР, 1956. 36с. с илл. 
20см. 1.000 зкз. 1 р.—Перед загл. авт. Я. В, Успенский! 
А. П. Голодко, М. С. Шафров, Г. П. Васильев.—227-57

621.78

12. Легкая промышленность

329. Альбом мод сезона осе’нь-зима 1956-1957 гг. [Т.,
1957]. 25с. 34см. (МЛП УзССР. Узглавшвейтрикотаж. Ташк. 
дом моделей). 6.000 зкз. 15 р —484-57 687.1(084)

330. Кагановский, А. Г. Передовой опыт борьбы с про­
стоями на хлопковых заводах. Т., Госиздат УзССР,
1956. 43с. с илл.; 2 отд. л. граф. 21см. 1.000 зкз. 1р. 60
256-57 077.21.021:658*

331. Ташкентский текстильны й и н с т и т у т . Сборник
научно-исследовательских работ. Т„ 1956. [вып. дан.
1957]. 26см. (М-во высш. образования СССР...) Беспл.

Вып. 3. 168с. с илл.; 1 отд. л. табл. 1.000 экз. —Библиогр. 
в конце статей.—8ж-57 677(06) 4-[016.3]

332. Условия республиканского конкурса на лучшие
модели детской одежды и детских головных уборов. " Т.,
1957. 11с. 14см. 1.500 зкз. Б. ц,—2 4-57

687.134-687.4(079.1)

• XVII. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
I
1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

333. Берсудский Я . и Ковалев, П. Так меняется облик 
Голодной степи. (Об опыте работы передового голодностеп- 
ского хозяйства—колхоза им. Ахунбабаева, Сыр-Дарьин- 
ского района, Ташк. обл.) Т., 1956 [вып. дан. 1957]. 
56с. с илл. 20см. (Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского 
хозяйства Узбек. ССР). 2.100 зкз. Б. ц.—247-57

338.1К(584.41)

334. Обязательства колхозников и колхозниц, рабочих 
и работниц совхозов и МТС, специалистов сельского хо­
зяйства Узбекской ССР на 1957 год. [Обсуждены и приня-

36
Ў

X



ты на Курултае передовиков с.-х. Узбекистана]. 1\; 
Госиздат УзССР, 1957. 46с. 13см. 10.000 зкз. 20 к.—332-57

331.87с:63(584.4)

335. Хейфец, С. Ш . Вопросы экономики пригородных
колхозов [Узбекистана]. Т., Госиздат УзССР, 1957. 87с. 
20см. 3.000 зкз. 1 р. 30 к -356-57 338.Щ 584.4)

2. Механизация и электрификация. МТС. Сельскохозяйственное
машиностроение

•  ф

336. Крутиков, Л. П. Обескрыливатель УО-5 (Руковод­
ство по сборке, эксплуатации и уходу). Т., 1957. 25с.: 
4с. илл. 20см. (ВАСХНИЛ. Среднеазиат. науч.-исслед. ин-т 
лесного хозяйства „СредазНИИЛХ“. МСХ УзССР. Глав, 
упр. рем.-мех. предприятий. Ташк. завод „Автотрактороде- 
тяль“). 200 зкз. Б. ц.—251-57 631.3

337. Фурман, Е. И. и Крышталь, В. Н. Опыт завода 
„Ташсельыаш" по внедрению новой техники. Т., Госиз­
дат УзССР, 1956. 64с. с илл. 20см. 1.000 зкз. 2 р. 10 к. —
246-57 631.3.002

%

3. Агробиология. Общее растениеводство.
-Почвоведение

0

338. Крейцберг, В. Э. Химические методы борьбы с сор­
няками. Т., 1957. 44с. с илл. 20см. (Глав. упр. с.-х. 
науки М-ва сельского, хозяйства Узбек. ССР. (Достижения 
науки и передовой опыт в массы). 2.000 зкз. Беспл.—На 
обл. авт. не указан.—250-57 632.5(584.4)4-632.954

339. Почвы дельты Мургаба и. вопросы агротехники
хлопчатника. [Сборник статей]. Под ред. С. Н. Рыжова. 
Т., 1957. 176с. с илл. 26см. (Всесоюз. ордена Ленина 
науч.-исслед. ин-т хлопководства „СоюзНИХИ." Центр, стан­
ция удобрений и агропочвоведения. Иолотанская опыт, 
станция). 700 зкз. 5 р. 50 к.-Библиогр. в конце статей.— 
221-57 631.4 ю5 -Ь633.51 ] (584.13) 4- [016.3]

340. Пучков, Б. Н . Водное хозяйство Кара-Калпакской 
АССР. (Очерк истории, состояния и перспектив его даль­
нейшего развития). Нукус, Каракалпакгиз, 1957. 75с. с илл. 
20см. 2.000 зкз, 1 р.-374-57 631.6:626.84-(584.492)

37



341. Среднеазиатский научно-исследовательский ин­
с т и т у т  ирригации. Ташкент. Труды... Т., 1956. 26см. 
(Всесоюз. ордена Ленина Акад. с.-х. наук им. В. И. ЛенЯйа! 
Среднеазиат. ордена Труд. Красного Знамени науч.-исслед! 
ин-т ирригации ЯСАНИИРИ“).

Вып. 83. 72с. с илл. 1.000 зкз. 4 р .—Резюме статей на 
англ, яз. — Библиогр. в конце статей.—83ж-57

631.6:626.8(06)-Ь(016.31
4

4. Частное растениеводство

342. Агроуказания по виноградарству в Узбекской ССР. 
Утв. 15/1Х-1955 г. Т., 1956. 62с. с̂  илл. ‘20см. (М-во 
сельского хозяйства УзССР). 2.000 зкз’ Б. ц.—348-57

-  634.8(584.4)

343. Озолин, Г. П. Выращивание тополей в колхозах 
Узбекистана. Т., Госиздат УзССР, 1956. 28с. с и$л. 
20см. (М-во сельского хозяйства СССР. Всесоюз, ордена 
Ленина акад. с.-х. наук им. В. И. Ленина. Среднеазиат. 
науч.-исслед. ин-т лесного хозяйства) 1.000 зкз. Б. ц.—На 
обл. загл. Выращивание тополей в Узбекистане.—351-57

634.94(584.4)

344. Переверзев, Г. А., Иоффе, Р. Я. и К орбут , И. М 
Выращивание высокого урожая кенафа и джута в Узбеки­
стане. Т., 1956. 30с 19см. (Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР). 1.000 зкз. Б. ц.—368-57

633.524.24-633.523](584.4)

345. Савич, В. М . Опыт лесоразведения в предгорьях 
Узбекистана. Т., Госиздат УзССР, 1957. 24с. с илл. 
20см. (М-во сельск. хозяйства СССР. Среднеазиат. науч.- 
исслед. ин-т лесного хозяйства). 1.000 зкз. Б. ц.—355-57*

634.95(584.4)

346. Ташкентский с.-х. и н с т и т у т .-  Программа произ­
водственной-практики студентов факультета лесного хозяй­
ства. Т ., 1956. 15с. 20см. (М-во высш. образования 
СССР. Глав. упр. с.-х. вузов. Ташк. с -х. ин-т). • 200 зкз, 
Б. ц.—380-57 634.951076.5)(071.1)

347. Ташкентский с.-х. и н с т и т у т .  Программа произ­
водственной практики студентов 4-го курса факультета ви­
ноградарства и плодоовощеводства. Т., 1956. 8с. 20см.

38



(М-во высш. образования СССР. Глав. упр. с.-х. вузов. 
Ташк. с.-х. ин-т). 150 зкз. Б. ц. —379-57

634 635(076.5)(071.1)

Х л о п о к
т

348. Балтабаев, Ш . Как улучшать скороспелость сор­
тов хлопчатника в условиях Кара-Калпакской АССР. (Моно­
графия дисс. работы). Нукус, Каракалпакгиз, 1956. 32с. 
20см. (МСХ Кара-Калпак. АССР). 1.000 зкз. Беспл. —Биб- 
лиогр: с. 29-31 (41 назв.)—290-57

633.51-.631.547.6(584.492)+[016.3]

349. Костылев, К. П. и Гаврилов, Г. И. Звеқо высоких
урожаев. Опыт работы Шамурата Мусаева, Героя Соц. 
Труда, звеньевого колхоза им. Ахунбабаева, Кенесского 
района Кара-Калпак. АССР. Т.,.Госиздат УзССР. 1957, 
2$с. 20см. 3.000 зкз. 35 к.—330-57 633.51 ст(584.492)

Почвы дельты Мургаба и вопросы агротехники хлопчат­
ника.—См. 339.

350. Рождественский, К. М . Люди, машины, хлопок .
Т., Госиздат УзССР, 1957. 24с. с илл. 20см. (Узбек, 
науч.-техн. о-во сельского и лесного хозяйства). 3.000 зкз. 
35 к.—352-57 633.51:631.3+631.Зст(584.41)

351. Симонгулян, Н. Г. Роль пыльцы материнского сор­
та при межсортовых скрещиваниях хлопчатника. Авторефе­
рат дисс. на соискание учен, степени кандидата биол. наук. 
Т., 1957. 16с. 23см. (Акад. наук Туркмен. ССР. Отд-ние 
биол. и с.-х. наук). 150 зкз. Б. ц,—259-57

5. Животноводство

352. Мазурин, С. А. и Кулешова, П. В. Внедряйте
зеленый конзейер на богаре Узбекистана. Т., 1956. 
[вып. дан. 1957]. 14с. с илл. 10см. (Глав. упр. с.-х. науки 
М-ва сельского хозяйства Узбек. ССР). 2.100 зкз. Беспл.— 
249-57 636.084.22 +  633.2/4] (584.4)

Ш е л к о в о д с т в о

353. М уратов, С. А. Укрупненные выкормки шелкопря­
да. (Колхоз им. Маленкова Алты-Арыкского района, Фер-

39



ганской области)1. Т., Госиздат УзССР, 1957. 19с. силл. 
20см. 3.000 зкз. 15 к.—353-57 638.2ст(584.44)

а
354. Расулев, Ф. Продуктивность пород и гибридов ту­

тового шелкопряда при скоростных методах выкормки. 
Автореферат дисс. на соискание учен, степени кандидата 
с.-х. наук. Т., 1956. 20с. 22см. (М-во высш. образова­
ния СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 100 зкз. Б. ц.—277-57

355. Ташкентский с.-х. и н с т и т у т .  Программа произ­
водственной практики для студентов 4-го курса факультета 
шелководства. Т., 1956. 9с. 20см. (М-во высш. образо­
вания СССР. Глав упр. с.-х. вузов...) 200 зкз. Б. ц.—381-57

638.2(076.5)(071.1)

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ
МАШИНОСТРОЕНИЕ

1/ Общие вопросы

356. Расписание движения пассажирских поездов по 
станции Ташкент и самолетов по аэропорту. Т., Рек- 
ламно-справочн. контора, 1957. 94с. с илл. 14см. 20.000 зкз.
1 р.—317-57 656.2+656.7(584.41)

2. Железнодорожный транспорт

357. Комплексно-уплотненный метод годового ремонта
грузовых вагонов в депо Туркестан. [Сборник статей. Отв. 
ред. Сагидов X. А |. Т., Техн. отд., Дом техники,
ДорНТО и служба вагонного хозяйства, 1956. 40с. с илл.;
2 л. граф. 26 см. (МПС СССР. Ташк. ж. д.) 300 зкз. Б. ц.—
201-57 625.26

XIX. СВЯЗЬ
$

358. Инструкция  по установке и регулировке реперфо-
раторной и трансмиттерной приставки к приемнику Бодо. 
[Т., 19571. 13с. 20см. 200 зкз. Б. Ц.-224-57 621.394

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА.
#

359. Мансуров, М . М . К вопросу о влиянии настоя и 
настойки цветков и листьез лагохилуса опьяняющего на 
сердечно-сосудистую систему. Автореферат дисс. на соиска­

40



ние учен, степени кандидата мед. наук. Куйбышев-[Са­
марканд], 1957. 11с. 21см. (Куйбышевский гос. мед. ин-т,).
9Л0 зкз. Б. ц.—212-57/

360. Самаркандский медицинский и н с т и т у т  им. И. П.
Павлова. XXXIV научная конференция. 5-7 мая 1956 г. 
Программа, рефераты и тезисы. Самарканд, 1956. 116с. 
2 см. (М-во здравоохранения УзССР...) 400 зкз. Б. ц.— 
318-57 61

361. Самаркандский медицинский и н с т и т у т  им. И. П.
Павлова. IV научная конференция аспирантов и клиниче­
ских ординаторов. 2-3 апр. 1956 г. Программа, рефераты и 
тезисы. Самарканд, 1956. 67с. 20см. (М-во здравоохра­
нения УзССР. Самаркандский гос. мед. ин-т им. акад. 
Павлова). 300 зкз. Б. ц.=319-57 61

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА

2. Научно-исследовательская работа

362. Академия наук Узбекской ССР. Проблемно-тема­
тический план научно-исследовательских работ на 1957 г. 
Проект. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957.93с. 22см. 
(Акад. наук Узбек. ССР). 500 зкз. Б. ц.—265-57 001(011)

7. Начальное и среднее образование

а. О б щ и е  в о п р о с ы  в о с п и т а н и я  и о б у ч е н и я
д е т е й  ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а

\

363. Раджабов, С. Из истории советской школы в Уз­
бекистане. Т., 1956. 64с. 26см. (М-во просвещения 
УзССР. Ташк. гос. пед. ин-т им. Низами. Ученые записки. 
Вып. 5. Ч. 2. Педагогика). 700 зкз. Беспл. — На обл. авт. 
не указан. На обл. только загл. серии.—102ж-57

373(584.4)(09(
364. Сокращения в программах и учебниках, обязатель­

ные для всех общеобразовательных школ. [На 1956-57 учеб, 
год. Разработ. М-вом просвещения и Акад. пед. наук 
РСФСР]. Т., 1957. 20с. 20см. (М-во просвещения УзССР. 
Упр. школ). 6.000' зкз. Беспл.—296-57 373:375

41



б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  о т д е л ь н ы х
п р е д м е т о в

365. Межреспубликанская научная конференция ра­
ботников школ, научных и педагогических учреждений, 
министерств просвещения Узбекской, Таджикской, Кир­
гизской, Казахской, Азербайджанской ССР по 'вопросам 
улучшения преподавания русского языка в национальных 
школах, Ташкент, 1957. Резолюция... 21*25 августа 
1956 г. Т., 1957. 13с. 20см. 8.000 зкз. Б. ц.—211-57

491.71(077)

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я* г
Щ

366. Спасская, Н. П. и Ш елигран , 3. И. Русский язык. 
Учебник для 4-го класса каракалпак, школы. [Переработ. 
с узбек, изд. А. Джаксыбаевым]. Изд. 2-е. Нукус, Кара- 
калпакгиз, 1957. 254с. с илл. 21 см. 5.000 зкз, 2 р. 30 к.
В пер.—373-57 491.71-8(075-94.311;

367. Спасская, Н. П. и Ш елигран, 3. И. Русский язык.
Учебник для 4-го класса узбек, школы. Изд. 6-е. Т.,
Учпедгиз УзССР, 1957. 244с. с илл. 21см. 105.000 зкз.
1 р. 80 к. В пер.—335-57 491.71-8(075-94.375)

12. Культурно-просветительная работа. Музейное дело

368. План подготовки и проведения Фестиваля в Ленин­
ском районе города Ташкента. [Т., 19571. 16с. 20см. 
200 зкз: Беспл.- 312-57 7(079)(584.41)—

XXV. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
369. Контрольные работы по русскому языку. Для сту- 

дентов-заочников узбек, групп пед. ин-тов УзССР. [Изд.
2 е, испр.) Т., 1956. 36с. 20см. (М-во просвещения
УзССР. Респ. иауч.-метод, кабинет по заоч. обучению).
5.000 зкз. Б. ц. — В вып. дан. сост: А. М. Афанасьев.— 
213-57 491.71(071.4-94.375,

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

1. Теория и история литературы. Литературная критика
370. Программы педагогических институтов. Т., 

1957. 20см. (М-во просвещания УзССР. Отд. пед. вузов и 
училищ.)

42



Русская литература XVIII века. [Авт. Д. Д. Благой. 
Ўтв. М-вом просвещения РСФСР]. 21с. 3.000 зкз. Беспл.— 
29**57 ' 891.71.09(071.1)

2. Художественная литература

а. С б о р н и к и  п р о и з в е д е н и й  п и с а т е л е й  
р а з н ы х  с т р а н  и н а р о д о в .  А л ь м а н а х и

371. Песни, пословицы, поговорки, викторины. Т.,
1956. 51с. 14см. (Навстречу фестивалю молодежи Узбеки­
стана). 50.000 зкз. Б. ц.—На обл. загл: Споемте, друзья!— 
Часть текста на узбек, яз.—252-57 8-192

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а
372. Мугуев, Х ад ж и-М урат. Кукла госпожи Барк. [Ро- 

мэн. Илл. В. В. Богаткин]. Т., Объедин. изд. „Кзыл 
Узбекистан", „Правда Востока" и „Ўзбекистони сурх", 1957. 
372с. с илл. 1:7см. 45.000 экз. 5 р. 35 к. В пер.—383-57 -

891.71-31 '

в. Л и т е р а т у р а  д р у г и х  н а р о д о в  С С С Р
373. Сеитов, Ходжабек. На берегах Аму-Дарьи. [Стихи]. 

(Авториз. пер. с каракалпак.) Нукус, Каракалпакгиз, 
1956. 64с. 17см. 4.000 зкз. 3 р. В пер,

Циклы: Октябрьские зори.—На берегах Аму-Дарьи. —Из 
Алмаатинской тетради.—Светлый город.—295-57 894.311-1

3. Фольклор

' а .  Т е о р и я  и и с т о р и я  ф о л ь к л о р а
•

*:374. Региональное совещание по эпосу „Алпамыш*. 
Ташкент. 1956. Тезисы докладов и сообщений... Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1956. 60с. 22см. (Ин-т мировой 
литературы им. А. М. Горького. Акад. наук СССР. Ин-т 
языка и литературы им. А. С. Пушкина Акад. наук Узбек. 
ССР). 500 зкз. Б. ц.—266-57 ^ 398(584)4-894.375.09

XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ
1. Общественно-политическая, научно-популярная

и техническая литература
375. Шифман, С. Г. Молодые связисты. Рассказы и 

очерки об овладении специальностью, о приключениях и

43



• л  •  •

подвигах юных связистов. Т., Госиздат УзССР, 1956. 
86с. с илл. 23см. (Узбек, респ. упр. труд, резервов). 30.000 
зкз. 2 р. 45 к. В пер.—229-57 087.1 $54

XXVIII. ИСКУССТВО

5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство танца

376. Тамара Ханум. [Очерк жизни и творчества народ­
ной артистки7 Союза ССР]. Ташкент, Госиздат УзССР, 
1956. 31с. с илл.; 29 л. портр. 22см. (Науч.-исслед. ин-т 
искусствознания Узбек. ССР). 3.000 зкз. 13 р. 25 к. Впер.— 
Статья Л. Авдеевой и изложение текстов песен С. Кара-
каш.—339-57 792.8(584.4)(092 Тамара Ханум)

•

XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ
ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

2. Издательское дело. Полиграфическое производство. 
Книготорговля. Распространение печати -

377. Академия наук Узбекской ССР. Издательство.У

Тематический план выпуска литературы и редакционной 
подготовки рукописей на 1957 г. Т., 1957. 22с. 14x22 см. 
(Изд-во Акад. наук Узбек. ССР). 500 зкз. Б. ц.—310-57

017.4+013:061(584.4)

4. Библиографические указатели
378-381. Академия наук Узбекской ССР. Издательство 

Каталог книг, выпускаемых в 1956 году. Т., 1956. 14 см. 
(Изд-во Акад. наук Узбек. ССР). 500 зкз. Беспл.

Ботаника, зоология, паразитология, медицина, краевая 
патология. 15с.—В вып. дан: ред.-сост. А. Т. Шепельков.— 
270-57 017.42: [58+59+576.8+61]

Востоковедение. 7с.—В вып. дан: ред.-сост. Б. И. Кно- 
пов,—276-57 017.42

История, археология, литература. 7с.—В вып. дан: 
ред.-сост. Б. И. Кнопов.—271-57 017.42:[9+902.6+8]

Экономика. 4с.—В вып. дан: ред.-сост. Б. И. Кнопов.— 
272-57 017.42:33

382-385. Академия наук Узбекской ССР. Издательство. 
Книги... выпускаемые в 1956 году. Т., 1956. 14 см. 
(Изд-во Акад. наук Узбек. ССР). 500 зкз. Беспл.—В вып. 
дан. ред.-сост. А. Т. Шепельков.

44



• • • по архитектуре, строительству и стройматериалам. 
4с.—273-57 ' 017.42:172+691

.%... по геологии, гидрологии, химии и энергетике. 11с.— 
274-57 017.42: [55+627.1 +54+621.2091

... по математике, механике и астрономии. 6с.—275 57
017.42:[5Ь+52+531] 

по сельскому хозяйству, садоводству и почвоведе­
нию. 11с.—268-57 '  017.42:63

386. Государственное издательство Узбекской ССР.
Каталог книг выпущенных к декаде. Т., Госиздат УзССР, 
1957. 28с. с илл. 22см. (Декада кара-калпак. искусства и 
литературы). 1.030 зкз. Б. ц.—354-57 017.4:894.311

XXXI. СПРАВОЧНИКИ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА. 
ЭНЦИКЛОПЕДИИ. КАЛЕНДАРИ. СБОРНИКИ 

«  СМЕШАННОГО СОДЕРЖАНИЯ

387. Среднеазиатский университет им. В. И. Ленина. 
Ташкент. Сборник студенческих работ... Т., Изд-во 
САГУ, 1956. 26см. (М-во высш. образования СССР...)

Вып. 15. История. 85с. с илл.; 1 л. илл. 400 зкз 4 р.— 
Библиогр. в конце статей.—99ж-57

378(584.41) +9](06) +  [016.3]

388. Среднеазиатский университет им. В. И . Ленина. 
Ташкент. Труды... Новая серия. Ереван, Изд-во Ере­
ванского ун-та, 1956. 26см. (М-во высшего образования 
СССР...)

Вып. 66. Физико-математические науки. Кн. 13. 84с. с
черт.; 4 л. табл. 500 зкз. 4 р. 20 к ,—Библиогр. в конце
статей.—46ж-57 378(584.41)+501 ] (06) +  [016.3]
ж

389. Среднеазиатский университет им. В. И. Ленина. 
Ташкент. Труды... Новая серия. Т., Изд-во САГУ, 1956. 
26 см. (М-во высш. образования СССР...)

Вып. 80. Географические науки. Кн. 8. 165с. со схем.; 
1 л. схем. 500 зкз. 7 р. 50 к.—Библиогр. в конце статей.— 
34Ж-47 378(584.41)+91] (06) +  [016.3]

390. Среднеазиатский университет им. В. И. Ленина. 
Ташкент. Тдуды... Новая серия. Ереван, Изд-во Ере­
ванского ун-та, 1956. 26 см. (М-во высшего образования 
СССР...)

Вып..82. Геологические науки. Кн. 7. 137с. с илл.; 4 л.

45



табл. 500 зкз. 6 р. 65 к .—Библиогр. в конце статей.—35ж-57
378(584.41) +55] (06) +  [016.3]

ДОПОЛНЕНИЯ

к К н и ж н о й  л е т о п и с и  за  1952  г о д
391. Советкана, М . М , и П ятаева , А. Д. Селии как 

источник фибры и введение его в культуру. Т., Изд-во 
САГУ, 1952. 51с. с илл. 25см. (М-во высш. образования 
СССР. Среднеазиат. гос. ун-т. Труды. Новая серия. Вып. 
26. Биол. науки. Кн. 11). 500 зкз. 1 р. 50 к.—Библиогр: 
с.49-50 (33 назв.).—52ж-57

к К н и ж н о й  л е т о п и с и  з а  1953  г о д

392. Вдовцова, Е. А. Радикальный и ионный механизмы 
реакций алкилирования ароматических соединений. * 
Ереван, Изд-во Ереванского университета, 1953. 94с. с илл.; 
6 л. табл. 25см. (М-во культуры СССР. Среднеазиат. гос. 
ун-т. Труды. Новая серия, Вып. 43. Хим. науки. Кн. 6). 
500 зкз. 4 р. 90 к. —Библиогр: с 87-93 (225 назв.)—43ж-57

393. Панфилова, Т. С. Справочник по заболеваниям 
плодово-виноградных насаждений Узбекистана и мерам 
борьбы с ними. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1953. 75с. 
с илл. 22см. (Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т ботаники).
3.000 зкз. 2 р. 40 к.—196-57

634.1/8:6324- 632.3/4:634.1 /8](584.4)

394. Среднеазиатский университет им. В. И. Ленина. 
Ташкент. Труды... Новая серия. Т., Изд-во САГУ, 1953. 
25см. (М-во культуры СССР...)

Вып. 39. Геологические науки. Кн. 4. 69с. с граф. 506 
зкз. 3 р,—Библиогр. в конце статей.—51 ж-57

378(584.41)+55] (06) +  [016.3]

395. Среднеазиатский университет им. В. И. Ленина. 
Ташкент. Труды... Новая серия. Ереван, Изд-во Ере­
ванского ун-та, 1956. ^26см. (М-во культуры СССР...)

Вып. 40. Химические науки. Кн. 5. 78с. с илл. 500 зкз. 
3 р. 50 к. —Библиогр. в конце статей.—42ж-57

378(584.41) +54] (06) +  [016.3]

396. Фазылов, X . Ф. Теория и методы расчета электри­
ческих систем. (Стационарные режимы). Т., Изд-во

46



Акад. наук УзССР, 1953. 176с. с черт. 27см. (Акад. наук 
Узбек. ССР. Ин-т энергетики). 1.000 зкз. 9 р. 10 к., пер. 
Цр. 50 к.—Библиогр. с. 172-73 (56 назв.).—195-57

621.3.0012+ [016.3]

к К н и ж н о й  л е т о п и с и  за  1 9 5 4  г о д  %

397. Актинометрический справочник. Под ред. Ярослав­
цева И. Н. Т., 1954. 26см. (Упр. гидрометеорол. служ­
бы Узбек. ССР. Ташк, геофиз. обсерватория). 200 зкз. 
Беспл. В пер.

Вып. 2. [Материалы по радиации солнца и неба, получ. 
Ташк. геофиз. обсерваторией с июня 1936 г. по янв. 1951 г.]. 
103с.—316-57 551.521(584.41)

398. Петров, В. Г. Агротехнические факторы направлен­
ного воспитания хлопчатника в-семеноводстве. Автореферат 
дисс. на соискание учен, степени кандидата с.-х. наук.
Т., 1954. 20с. 20см. (М-во высш. образования СССР. Ташк. 
с.-х. ин-т). 150 зкз. Б. ц.—382-57

ч
399. Пругалов, А. М . О механизме обезлиствления

хлопчатника. Т., Изд-во САГУ, 1954. 38с. 20см. (М-во 
сельск. хозяйства СССР. Всесоюз. ордена Ленина науч.- 
исслед. ин-т по хлопководству СоюзНИХИ. Центр, станция 
защиты растений СТАЗРА). 700 зкз. 1 р. 50 к.—Библиогр.: 
с. 32-37 (96 назв.).—197-57 633.51:631.54+ [016.3]

400. Сергиенко, В. и Голышев, Л. Продольно-попереч­
ная обработка посевов хлопчатника. Т ., 1954. 12с. с илл. 
20см. (Глав. упр. с.-х. пропаганды МСХ УзССР). 5.000 зкз. 
Беспл.—377-57 633.51:631.517

401. Соколов, Ф. А. Предпосевная обработка почвы. 
Автореферат дисс. на соискание учен, степени кандидата 
с.-х. наук. Т., 1954. 17с. 22см, (М-во высш. образова­
ния СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 120 зкз. Б. ц .—378-57

к К н и ж н о й  л е т о п и с и ,  з а  1 9 5 5  г о д

402. Арамянц, А. А. Методика подготовки и чтения 
лекций на сельскохозяйственную тематику. Т., 1955. 
16с., включ. обл. 21см. (М-во культуры Узбек.ССР. 
Центр, метод, кабинет). 400 зкз. Беспл.—Сост. указан, на

47



11-й с.—В кн. также: Примерная тематика лекций на сель­
скохозяйственные темы.—320-57 63.0018+374.5:63

403. Бутырин, А. В. Краткое руководство по переделке
опыливателя-опрыскивателя ОДН на междурядья 60 и 45 
см. Т., 1955. 28с. с черт.; 3 л. черт. 20см. (Глав. упр. 
с.-х. пропаганды и науки М-ва сельского хозяйства Узбек. 
ССР. Гос. спец, конструкторское бюро по хлопку). 3.200 
зкз. Беспл.—376-57 , 632.94

•

404. Оганов, А. Кинолекторий в парке культуры н от­
дыха. (Из опыта работы Парка культуры и отдыха им. 
Тельмана г. Ташкента). Т.. 1955. 13с. 21см. (М-во куль­
туры Узбек. ССР. Центр, метод, кабинет). 250 экз. Беспл.— 
Сост. указан, в конце текста.—321-57

374.5+778.5:371.66](584.41)

405. Романов, И. Д. Эмбриологические исследований 
хлопчатника. Ереван, Изд-во Ереванского университета, 
1955. 46с. с илл. 25см. (М-во”’высш. образования СССР. 
Среднеазиат. гос. ун-т им. В. И. Ленина. Труды. Новая 
серия. Вып. 73. Биол. науки. Кн. 20). 400 зкз. 1 р. 80 к.— 
Библиогр. с. 45-46 (20 назв.).—49ж-57

406. Среднеазиатский университет им. В. И. Ленина. 
Ташкент. Труды... Новая серия. Ереван, Изд-во Ере­
ванского ун-та, 1955. 26см. (М-во высш. образования 
СССР...)

Вып. 63. Геологические науки. Кн. 6. 114с. с илл.; 3 л.
- * илл. 500 зкз. 5 р. 85 к. —Библиогр. в конце статей.—44ж-57

378(584.41) +55] (06) +  [016 3]

407. Физика. [Сборник статей. Отв. ред. Г. Н. Шуппе].
Ереван,. Изд-во Ереванского ун-та, 1955. 80с.; 11 л* 
илл. 25см (М-во высш. образования СССР. Труды Средне­
азиат. гос. ун-та им. В. И. Ленина. Новая серия. Вып. 65. 
Физ.-матем. науки. Кн. 12). 500 зкз. 3 р. 85 к.—Библиогр. 
в конце статей.—45ж-57 53+ [016.3]

408. Цукерваник, И. П. Исследования в области алки­
лирования ядра ароматических соединений. Ереван. 
Изд-во Ереванского ун-та, 1955. 115с. 25см. (М-во высш. 
образования СССР. Среднеазиат. гос. ун-т им. В. И. Ленина. 
Труды. Новая серия. Вып. 71. Хим. науки. Кн. 8). 500 зкз.
4 р. 30 к.—Библиогр. с. 107-114 (268 назв.).—48ж-57

547.52+[016.3]

48



ИМЕННОМ УКАЗАТЕЛЬ

за февраль

А

Авдеева Л. 376 
Агзамходжаев А. 311 
Алимджанов Р. А. 316 
Арамянц А. А. 402 
Афанасьев А. М. 369

Б

Балтабаев Ш. 348 
Батраков В. С. 304 
Берсудскин Я. 333 
Благой-Д, Д. 370 
Блок Е. М. 307 
Богаткин В. В. 372 
Бронштейн Ц. Г. 316 
Бутырин А. В. 403

В

Васильев Г, П. 323 
Вдовцова Е. А. 392

Г

Гаврилов Г. И. 349 
Голодно А. П. 3.8 
Голышев Л. 400 
Гордиенко А. А. 312

Д

Десятчиков Б. А. 319 
Джаксыбаев А. 306

И

Иоффе Р. Я. 344

К

Кагановский А. Р. 330 
Карэкаш С. 376 
Кнопов В. И. 379-381 " 
Ковалев П. 333 
Корбут И. М. 344* 
Костылев К. П. 349 
Крейцберг В. Э. 338 
Крутиков Л. П. 336

март м*ц 1957 г.
Крышталь В. Н. 337 
Кулешова П. В, 352

Л

Ледяева А. И. 318

М
Мазурин С. А. 352 
Мансуров М. М. 359 
Мугуеь X. М. 372-—- 
Муратов С. А. 353 
Мусаев Ш. (о нем) 349 
Мустафин X. А. 315

О

Оганов А. 404 
Озолин Г. П. 343

П
•

Панфилова Т. С. 393 
Петров В. Г. 393 
Переверзев Г. А. 344 
Пругалов А. М. 399 
Пучков Б. Н. 34Э 
Пятаева А. Д. 391

Р

Раджабов С. 363,
Расулев Ф. 354 1 
Рачинский Б. Н. 322 
Рождественский К. М. 350 
Романов И. Д. 405 
Рыжов С. Н. 339

С

Савицкий А. П. 305 
Савич В. М. 345 
Сагидов X. А. 357 
Сарымсаков Т. А. 315 
Сеитов X. 373 
Сергиенко В. 400 
Симонгулян Н. Г. 351 
Советника М. М. 391 
Соколов Ф. А. 401 
Спасская Н. П. 366, 367 
Степанова И. А. 318

4—1603 49



г ц
Тамара Ханум (о ней) 376

У

Уразасв Ш. 3. 311 
Успенский Я. В. 328

Ф

Фазылов X. Ф. 396 
Фурман Е. И. 337

X

Хамраев А. X. 303 
Хейфец С. Ш. 335 
Ходжаев Д. 308

Цукерваиик И. П. 408

Ч

Чабров Г. Н. 303, 304, 303

и!

Шаломаев М. И. 326 
Шафров М. С. 328 
Шелнгран 3. Н. 366, 367 
Шепельков А. Т. 378, 382—385 
Шифман С Г. 375 
Шуппе Г. Н. 407

Я

Ярославцев И. Н, 397

Ответ, редактор: М. Карцева. 
Техн. редактор: М. Махмудов.

Подписано к печати 30(' \ ’П 58 г. Объем 3 печ. листа. Тираж 500 зкз. 

Ташкент, тип. Мин. проев. УзССР, заказ № 1603^58 г.



МУ НДАРИЖА СОДЕРЖАНИЕ
1. Марксизм-ленинизм . I 
И. Сов< т Иттифоқ» Ком­

мунисток партияси — 
К П С С ...........................  1

III. Бутуниттифок Ленинчи
Коммунистик Ёшлар Со- 
юзи—ВЛКСМ . . . 2

IV. Ижтнысн-й фанлар . .
V Фллсэфа. Ижтимоий-

сиёсий таълимоглар . . 2
VI. Т а р и х ............................

VII. Иқтисодий фанлар. Сиё­
сий ИҚ1ИСОД ..............  *

VIII. Халқаро муносабатлар.
Чет мамлакатлари»»^ 
сиёсий ва иқтисодий 4
аҳволи .......................

IX. СССРнинг коммунистик
қурилиши . . .  . 5

X. Планташтириш. Учет.
Идор) қилишни уюшти- 
риш ............................

XI. Моли я ........................
XII. М е ҳ н а т ............................. 5

XIII. Давлат ва ҳуқуқ . . .  5
XIV. Ҳарбий и ш ....................

XV. Таби* й фанлар. Матема
т и к а .....................................7

XVI. Техника. Саноат . . .  10
XVII. Қишлоқ хўжалиги . . 10 

XVIII Транспорт. Транспорт
машинасозлиги . . . .  14

XIX. Алоқа ........................
XX. Савдо. Тайбрлаш. Уму­

мий овқатлаииш . 14
XXI. Комму нал иш. Аҳолига

маиший хизмат кўрса- 
тиш ...............................

XXII. Согликни сақлаш. Меди­
цина ........................14

XXIII. Физкультура. Спорт.
Ўйинлар. Кўнгли очиш- 
л а р ................................... 16

XXIV. Маданият. Маориф. Фан 16
XXV. Тилшунослнк................18

XXVI. Адабиётшунослик. Ва- 
диий адабиёт. Фольклор 19

XXVII. Болалар учун адабиёт 20
XXVIII. С а н ъ а т ........................
XXIX. Атеизм. Фан ва дин

Д и н ................................ 21
XXX Матбуот. Китобшунос- 

лнк. Кутубхона иши . 
Библиография . . .  . 2 1

XXXI. Умумуй х рактердаги 
справочниклар. Энцик- 
ломеднялар. Кэлендар- 
лар. Аралаш мундари- 
жали тўпламллр . . .  .

I. Мзркси 1м-леннш13м .
II. Коммунистическая пар­

тия Советского Союза.26
III. Всесоюзный Ленин­

ский Коммунистиче-^. 
ский Союз Молодежи

IV. Общественные науки
V. Философия. Обществен­

но-политические учения
VI. Ист< рия ............... 26

VI . Экон >мические науки. 
Политическая эконо-
1 1 0 М И Я .................................

VIII. Международные отно­
шения. Политическое 
и экономическое поло­
жение зарубежных стран 27

IX. Коммунистическое
строительство СССР 27

X. Планирование. Учет.
Организация управле­
ния ..........................

XI. Финансы .....................27
XII. Труд ........................ т.1

XIII. Государство и право. 27
XIV. Военное дело . . . .  27
XV. Естественные науки.

Математика . . . . 28
XVI. Телннка. Промышлен­

ность ...............  29
XVII. Сельское хозяйсво. 31 

XVIII Транспорт. Транспорт­
ное машиностроение 35

XIX. С в я з ь ............................ 35
XX. Торговля. Заготовки. 

Общественное питание
XXI. Коммунальное дело. 

Бытовое обслуживание
населения .......................

XXII. Здравоохранение. Ме­
дицина ...............  35

XXIII. Физическая культура.
Спорт Игры. Ра»вле-д 
чения ..............................

XXIV. Культура. Просвете-
ние. Наука . . • • ••6

XXV. Языкознание . • 37
XXVI. Литературоведение 

Художественная л че- 
ратура. Фольклор . • 3»

XXVII. Литература для детей. 38
XXVIII. Искусство . . .  • 39
XXIX. Атеизм. Наука и ре­

лигия. Религия . • •
X X X .  Печать. Книговедение.

Библиотечное дело. 
Библиография . . • •

XXXI. Справочники общего 
характера. Энциклопе- 
дии. Календари. Сбор­
ники смешанного со­
держания . . .


